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Uvodné informacie

Predkladand Studia realizovatelnosti je spracovand na zdklade Metodickej prirucky pre vypracovanie
studii realizovatelnosti pre projekty realizované z Operac¢ného programu Integrovana Infrastruktudra
2014 — 2020, ktorého Riadiacim Organom je Ministerstvo dopravy a vystavby Slovenskej republiky. Casti
CBA su spracované podla prirucky pre spracovanie CBA analyz vramci Operaéného programu
Integrovana Infrastruktara 2014 — 2020, verzia 3.0.

Studia realizovatelnosti obsahuje zakladné informdcie o projekte ainvestorovi. Nésledne pokracuje
analyza ponuky a dopytu, ktora zaklada dévod na to aby sa Ziadatel zaoberal alternativnym rieSenim
budovania strediska udrzby v ramci Dopravného podniku mesta Kosice.

V dalsej kapitole je spracovana Nakladovo vynosova analyza z anglictiny Cost — benefit Analysis, v skratke
CBA. V ramci tejto CBA analyzy je spracovana finan¢nd a ekonomickd analyza. Ako z dalSich vypoctov
vyplyva rozhodujidcim faktom pre zavery tejto Studie realizovatelnosti je ekonomicka analyza, ktorej
stcastou je CBA analyza. Zavery ekonomickej analyzy su v podstate kvantitativnym vyhodnotenim
jednotlivych variantov.

Neoddelitelnou velmi délezitou sucastou tejto Studie realizovatelnosti je kapitola, ktord riesi vyber
a odévodnenie realizacie konkrétneho variantu.

Posledna kapitola obsahuje zadkladné informacie o environmentalnych aspektoch potrebnych pre
posudenie vhodnosti projektu z pohladu financovania z Eurépskych Investiénych a Strukturalnych
fondov.
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1. Zakladné informacie o projekte a investorovi
1.1. Zakladné informacie o projekte

Mesto Kosice je jednym z piatich krajskych miest v Slovenskej republike, ktoré prevadzkuje mestsku
hromadnu dopravu (MHD). V Kosiciach je prevadzkovatefom mestskej hromadnej dopravy Dopravny
podnik mesta KosSice (DPMK), ktory je akciovou spolo¢nostou v 100 % vlastnictve mesta KoSice. Dopravny
podnik prevddzkuje mestskd hromadnu dopravu v meste na zdklade zmluvy o sluzbach vo vykonoch vo
verejnom zaujme. Mesto KoSice je vlastnikom zakladnej infrastruktury a nim vlastneny dopravny podnik
je vlastnikom dopravnych prostriedkov a prevadzkovatelom dopravnych sluZieb.

V obdobi rokov 2013 — 2019 bola zmodernizovana Cast infrastruktlry ako aj nakipené nové elektricky.
Projekty boli predovsetkym realizované za finanénej pomoci Eurdpskej unie prostrednictvom
Operacnych programov:

e Operacny program Doprava 2007 — 2013,

e Operacny program Integrovand Infrastruktura 2014 — 2020,

* Integrovany regionalny operacny program 2014 —2020.

Z tychto operacnych programov smerovali financné prostriedky predovsetkym do nasledovnych
projektov:

¢ |KD KoSice, Namestie Maraténu mieru — Stani¢né namestie

e Modernizacia vybranych elektrickovych uzlov

*  Modernizacia elektrickovych trati v KosSiciach, 2. ¢ast, 1. etapa

¢ Obnova vozového parku elektriciek (nakup 46 ks elektriciek)

e Obnova vozového parku autobusov (nakup elektrobusov a dieselovych autobusov)

V zaujme zachovania kvalitnej ponuky poskytovanych sluzieb v rdmci verejnej osobnej dopravy, ktora
vyZzaduje okrem budovania a udrzby kvalitnej infrastruktury aj dosiahnutie optimalneho stavu vozového
parku.

Vramci dopravného podniku mesta KoSice existuje povodné depo, v ktorom sa eSte v sucasnosti
realizuje pravidelnd dennd lahkd Gdriba ako aj tazka udriba kolajovych vozidiel. Problém, ktory je
potrebné riesit v ramci predkladaného projektu, je prispdsobenie starej udrzbovej zakladne novym
vozidlam, ktoré boli obstarané v poslednych rokoch. Novym vozidldam technicky nevyhovuje sucasna
udrzbova infrastruktira ako technologicky tak aj rozmerovo. Novo nakupené elektricky su koncipované
ako ucelené vozidla, ktora nevojdu celé do udrzbovej haly, a preto nie je mozné vykonavat kvalitnd
udrzbu jediného vozidla na jeden krat.

V Case spracovavanie aktualizacie tejto Studie realizovatelnosti (februar 2022) uz prebieha realizacia
projektu ,Modernizacia udrzbovej zdkladne I. etapa”. Vramci povodnej verzie tejto Studie
realizovatelnosti bolo potrebné potvrdit, ¢i je navratné realizovat modernizaciu Gdrzbovej zakladne
ako celok pripadne tuto stavbu etapizovat. POvodna Stidia realizovatelnosti spracovana v Novembri
2019 potvrdila navratnost oboch etap (modernizéaciu celej Udribovej zikladne), pricom samotnd I.
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/]

etapa mala ovela vysSiu ekonomickl ndvratnosti ako obe etapy spoloc¢ne. Z uvedeného dovodu
Dopravny podnik mesta Kosice pristupil k realizacii najskor prvej etapy. Teraz v ¢ase vyhlaseného
verejného obstaravania na Il. etapu je vhodné aktualizovat celd $tudiu realizovatelnosti o aktualne
naklady z verejnej sutaze v ramci |. etapy a predpokladanut hodnotu zakazky v ramci Il. etapy.

1.2. Investor a zodpovedné institucie

Investorom uvedeného projektu bude Dopravny podnik mesta Kosice v skratke DPMK, ktory je akciovou
spoloénostou v 100 % - nom vlastnictve mesta KoSice. Z pohladu financovania projektu z fondov
Eurdpskej Unie bude investor aj Ziadatelom a nasledne po podpise zmluvy o poskytnuti Nenavratného

finan¢ného prispevku sa stane prijimatelom.
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2. Analyza ponuky a dopytu

2.1. Dopyt sluzbach udrzby kol'ajovych vozidiel v KoSiciach

Mestskd hromadnu dopravu v meste KosSice prevadzkuje Dopravny podnik mesta Kosice, ktory je
akciovou spoloénostou vo vlastnictve mesta KoSice. Dopravny podnik prevadzkuje okrem
autobusovej dopravy aj kolajovl dopravu realizovanu vozidlami elektriciek réznych typov na
standardnom rozchode 1435 mm. V poslednych 8 rokoch prevadzkovatel obnovil vozovy park
elektri¢iek 46 ks novych elektriciek, ktoré sa od doteraz prevadzkovanych lidia jednak ich dizkou ako
aj technologickym prevedenim. Tieto vozidla je potrebné udrzZiavat v prevadzky schopnom stave, tak
aby bola ich vyuZitelnosti garantovana minimalne na dobu referenéného obdobia prevadzky
elektri¢iek, ¢o je 30 rokov. Elektri¢ky je narocné ako celok prepravovat po miestnych komunikaciach
a samé su schopné prevadzky iba na nim vhodnej kolajovej infrastrukture. Z uvedeného dévodu je
nevyhnuté a jediné mozné rieSenie obnovit existujlice zdzemie pre lahku a tazkd adrzbu elektriciek
v aredli depa Dopravného podniku mesta Kosice.

Vramci planovanych oprav existujuceho vozového parku sa okrem pravidelnej beznej dennej
udrzby a umyvanie elektri¢iek predpokladaji nasledovne typy udribovych Ukonov v hale tazkych
oprav, ktoré su dnes v rozsahu:

e Rocné stredné prehliadky (19 — 20 elektriciek) v priemere 46 dni pracovnych dni (spolu 874 -
920 dni)

e Rocné velké prehliadky (5 elektriciek) v priemer 60-100 pracovnych dni (spolu 300 - 500
dni) zale#i od rozsahu a dizky elektricky

e Mimoriadne opravy podvozkov (20 elektriciek) v priemere 2 pracovné dni (spolu 40 dni)

e Mimoriadne opravy zberacova (5 elektri¢iek) v priemer 2 pracovné dni (spolu 10 dni)

¢ Kontrolné prehliadky 1 — 2 prehliadky denne na 1 stanovisti v rozsahu 7,5 — 10 hod (spolu
232 dni =620 dni)

Spolu 1 456 dni — 2 090 dni

2.2. Ponuka sluzieb udrzby kol'ajovych vozidiel v KoSiciach

Prevadzkovatel elektrickovej dopravy v Kosiciach, ako uz bolo spomenuté, ma dlhu histdriu a dokaze
zabezpedit vietky potrebné sluzby a Ukony pre zabezpelenie Standardnej prevadzky elektridiek,
avsak sucasné technologické a priestorové vybavenie nie postacujice na nové, moderné elektricky,
ktorymi bol v neddvnej dobe modernizovany vozidlovy park. Z uvedeného dévodu je potrebné
modernizovat Gdrzbovd infrastruktiru, aby bolo mozné na existujuci dopyt realizovat existujicu
ponuku vlastnymi zamestnancami.

Vyraznym obmedzenim pri realizovani udrzbovych Ukonov je, Ze v hale tazkych oprav nie je mozné
realizovat opravy novych elektri¢iek z dévodu ich vacdej dizky oproti aktudlnym technickym
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prostriedkom a technolégiam sa musia demontovat podvozky na inom pracovisku. Uvedené zdrzuje
pracu a predlZuje oprav.

Z prihliadnutim na skutocnost, Ze dnes mame v hale tazkych oprav dopyt na vykony v rozsahu 1456
— 2090 pracovnych dni, priCom roc¢ny pracovny fond na 6 pracoviskach dosahuje 1 488 dni, ¢o je 248
dni na kazdom pracovisku. Na zaklade uvedeného je mozné konstatovat, Ze sic¢asna ponuka sluzieb
v ramci existujucich hal je nedostacujuca, ¢o podporuje realizaciu projektu. Zarovern mbze dojst
k zefektivneniu prac nakolko sa tieto budd vykonavat vsetky v jednej hale, ktord bude zaroven
technicky, technologicky ale aj hygienicky zodpovedat nie len siéasnému vozovému parku, ale aj
potrebam kladenym na tento typ prace v 21. storodi.

11
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3 Analyza alternativ

3.1 Alternativa (nerob nic¢) - nulty variant

V stcasnosti dopravny podnik mesta KoSice (DPMK) prevadzkuje mestski hromadnd dopravu
v KoSiciach a svoje sluzby poskytuje nie len obyvatelom mesta KosSice, ale aj obyvatelom primestskych
Casti.

Dopravny podnik mesta KoSice v sucasnosti prevadzkuje dopravu prostrednictvom 2 trakcii a tou je
elektrickova a autobusova. V minulosti bola prevadzkovand aj trolejbusova doprava, ktora je
v sUcasnosti zastavend, nie vSak definitivne zrusena.

Ku koncu roku 2019 bolo prevadzkovanych 314 vozidiel (z toho je 216 autobusov a 98 elektriciek).
Z uvedenych elektriciek bolo v rokoch 2013 — 2019 nakupenych za pomoci finanénych prostriedkov
Eurdpskej Unie 46 vozidiel elektriciek.

Centrom elektrickovej dopravy v Kosiciach je depo, ktoré sa nachadza na Bardejovskej ulici a bolo
postavené v 60-tych rokoch 20. storocia v ramci rozsirovania elektrickovej dopravy z centra mesta do
ostatnych mestskych casti. Od tejto doby nebol aredl zasadne rekonstruovany, ¢o sa podpisalo
pod jeho moralnu, ale aj technologicku zastaranost, ktora sposobuje tazkosti s realizaciou predpisanej
Udriby pre novo dodané vozidiel elektriciek. Novo dodané elektricky maju dizku 22,6 m, pricom
povodné depo je zodpoveda vozidlam dlhym 15 m.

Sucasné elektrickové depo sa sklada najma z tychto Casti:
e Umyvaciu linku
e Prevadzku dennej udrzby
e Vypravnu halu
e Halu tazkej udrzby
e QOdstavnu plochu
e Administrativne budovy.

3.2 Alternativa (urob nieco) - I. etapa

V ramci prvej etapy sa planuju zrealizovat a obnovit najdélezitejsie Casti elektrickové depa ako su:
e hala dennej udrzby,
e hala pre umyvac,
¢ rekonstrukcia kolajiska (kolaje, vyhybky)
e trakéné vedenie
e oprava existujuceho zastreSenia kolajiska

12
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e zastreSenie dalSich kolaji

Uvedené prace sa daju vyjadrit aj prostrednictvom realizovanych stavebnych objektov (SO)
a prevadzkovych sudborov (PS). Vramci |. etapy su budud realizovat objekty, ktoré su potrebné
vyhradne pre |. etapu a objekty, ktoré su potrebné pre obe etapy.

V 1. etape sa vybuduju nasledovné PS a SO sliziace vyhradne pre |. etapu

e PS00-21-01 Depo DPMK, Cestna svetelna signalizacia
e PS00-22-41 Depo DPMK, Radiovy systém
e PS00-22-61 Depo DPMK, Ochrany a Upravy oznamovacich vedeni
e PS00-23-41 Depo DPMK, Upravy v riadiacom a monitorovacom systéme DPMK
e PS00-23-61 Depo DPMK, Dialkové ovladanie a monitorovanie vyhybiek
*  PS00-24-01 Depo DPMK, Trafostanica 22/0,6 kV, 630 kVA
e PS00-25-02 Depo DPMK, Technoldgia haly dennej udrzby
o PS00-25-02.1 Depo DPMK, Doplrianie piesku
o PS00-25-02.2 Depo DPMK, Zeriav
e PS00-25-03 Depo DPMK, Umyvanie elektriciek a Cistenie odpadovych vod
e SO 00-02-11 Depo DPMK, Demontaz kolajového zvrsku
e SO 00-02-21 Depo DPMK, Odstranenie stavieb
e SO 00-02-31 Depo DPMK, Vyrub drevin
e SO 00-07-51 Depo DPMK, Kablovod a chrénic¢kova trasa
e SO 00-09-03 Depo DPMK, Odlucovac ropnych latok (ORL)
e SO 00-20-02 Depo DPMK, Hala pre umyvac
SO 00-20-02.1 Stavebné riesenie
SO 00-20-02.2 Elektroinstaldcia
S0 00-20-02.3 Zdravotechnika
S0 00-20-02.4 Vykurovanie
SO 00-20-02.5 Vzduchotechnika
SO 00-20-02.x ProtipoZiarne zabezpecenie objektu
0-20-03 Depo DPMK, Hala dennej udrzby
SO 00-20-03.1 Stavebné riesenie
SO 00-20-03.2 Elektroinstaldcia
SO 00-20-03.3 Zdravotechnika
SO 00-20-03.4 Viykurovanie
SO 00-20-03.5 Vzduchotechnika
SO 00-20-03.6 Meranie a reguldcia
SO 00-20-03.7 Rozvod stlaceného vzduchu
SO 00-20-03.8 Konstrukcné rieSenie — statika
SO 00-20-03.9 Slaboprudové rozvody
o SO 00-20-03.x ProtipoZiarne zabezpeclenie objektu
e SO 00-20-11 Depo DPMK, Nové zastreSenie odstavného kolajiska
o SO 00-20-11.1 Stavebné riesenie - alt.2
o SO 00-20-11.2 Elektroinstaldcia
o SO 00-20-11.3 Odvodnenie
o SO 00-20-11.x ProtipoZiarne zabezpeclenie objektu

o

© 0 0 0 0 O

* SO

O 0O 00O O O O 0O O©
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e SO 00-20-12 Depo DPMK, Rekonstrukcia zastreSenia odstavného kolajiska

o SO 00-20-12.1 Stavebné riesenie alt.2

o SO 00-20-12.2 Elektroinstaldcia

o SO 00-20-12.3 Odvodnenie

o SO 00-20-12.x ProtipoZiarne zabezpeclenie objektu
e SO 00-23-01 Depo DPMK, Vonkajsie osvetlenie

e SO 00-23-11 Depo DPMK, Elektrické mazniky

e SO 00-23-21 Depo DPMK, Elektricky ohrev (EOV) a ovladanie vyhybiek

e SO 00-23-31 Depo DPMK, Rozvody NN vedeni

e SO 00-23-41 Depo DPMK, Ochrana stavby pred ucinkami bludnych pradov
e SO 00-25-01 Depo DPMK, Pripojka VN vedenia 22 kV

e SO 00-25-02 Depo DPMK, Upravy VN vedeni 22 kV

e SO 00-26-02 Depo DPMK, Napdjacie a spatné vedenie

e SO 00-26-03 Depo DPMK, Ukolajnenie

V ramci |. etapy budud rovnako vybudované aj stavebné objekty a prevadzkové subory potrebné pre
obe etapy. Z technologického hladiska je vSak ich potrebné vybudovat uz v 1. etape, pricom budu
vyuzité aj v Il. etape.

Ide o tieto stavebné objekty a prevadzkové subory sliZiace pre obe etapy

PS 00-22-02 Depo DPMK, Oznamovacia kabelizacia

. PS 00-22-03 Depo DPMK, Datové zariadenie

. PS 00-22-31 Depo DPMK, Kamerovy systém

. PS 00-25-05 Depo DPMK, Kompresorovia (technologicka ¢ast)
. PS 00-25-06 Depo DPMK, Rozvody stlaceného vzduchu

. SO 00-04-01 Depo DPMK, Kolajovy spodok

. SO 00-05-01 Depo DPMK, Kolajovy zvrsok

. SO 00-07-31 Depo DPMK, Spevnené plochy a chodnik

U SO 00-07-41 Depo DPMK, Uprava oplotenia

J SO 00-08-01 Depo DPMK, Pripojka vody

J SO 00-08-02 Depo DPMK, PoZiarny vodovod

. SO 00-09-01 Depo DPMK, Arealova dazd'ova a splaskova kanalizacia
. SO 00-09-02 Depo DPMK, Arealova priemyselna kanalizacia

J SO 00-25-03 Depo DPMK, Upravy VN vedeni DPMK

. SO 00-26-01 Depo DPMK, Trakéné vedenie

14
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Obrazok €. 1: Bo¢ny pohlad na umyvac
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Vramci |. etapy boli vytypované také prace, ktoré su z pohladu nevyhnutnosti udrZania celého

dopravného systému podstatné azaroven sa unich predpokladaju vyznamné celospolocenské

benefity, ktoré budd predmetom vypocCtov vekonomickej analyze predlozenej Sstudie
realizovatelnosti.

3.3 Alternativa (urob vSetko) - I. etapa + II. etapa

V dalsej etape by sa modernizacia doplnila otzv. Il. etapu, ktord by pozostavala predovsetkym

z vybudovania haly tazkych oprav. Medzi ¢innosti, ktoré by sa vykonavali v hale tazkych oprav by
patrili Cinnosti ako:
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e Pravidelné technické prehliadky
e Opravy karosérii
e SustruZenie kolies

Uvedené prace sa daju vyjadrit aj prostrednictvom realizovanych stavebnych objektov (SO)

a prevadzkovych suborov (PS). Vramci Il. etapy su budd realizovat objekty, ktoré su potrebné

vyhradne pre Il. etapu, ale vyuZiju sa aj objekty uz vybudované v ramci I. etapy

e PS00-22-51 Depo DPMK, Poplachovy systém narusenia (PSN)
J PS 00-25-01 Depo DPMK, Technoldgia haly tazkych oprav

o

O 0O 0O 0O O O O 0O O

PS 00-25-01.1 Technické prehliadky elektriciek

PS 00-25-01.2 Opravy karosérii

PS 00-25-01.3 Povrchovd uprava

PS 00-25-01.4 SustruZenie dvojkolies

PS 00-25-01.5 Odprasovanie elektriciek

PS 00-25-01.6 Opravy podvozkov

PS 00-25-01.7 Opravdrenské dielne

PS 00-25-01.8 Rozvod stlaceného vzduchu

PS 00-25-01.9 Skusobria motorov

PS 00-25-01.10 Hlavné napdjacie rozvody silnoprudu

o PS00-25-01.11 Diagnostika kolies

SO 00-08-03 Depo DPMK, Prelozka vodovodu VVS

. SO 00-08-11 Depo DPMK, Pripojka plynu

. SO 00-08-21 Depo DPMK, Pripojka teplovodu
. SO 00-10-01 Depo DPMK, Vegetacné Upravy

¢ SO 00-20-01 Depo DPMK, Hala tazkych oprav

o

O 0O O O O 0O o0 O

SO 00-20-01.1 Stavebné riesenie + statika
S0 00-20-01.2 Konstrukcné riesenie-statika
SO 00-20-01.3 Elektroinstaldcia

SO 00-20-01.4 Zdravotechnika

SO 00-20-01.5 Vykurovanie

SO 00-20-01.6 Vzduchotechnika

SO 00-20-01.7 Slaboprudové rozvody

SO 00-20-01.8 Vnutorny plyn

SO 00-20-01.9 Meranie a reguldcia

o SO 00-20-01.x ProtipoZiarne zabezpecenie objektu
e SO 00-27-01 Depo DPMK, Oznamovacie vedenia Slovak Telekom

Aj v tejto etape by sucastou modernizacie bola nie len vystavba predmetnej haly tazkej adrzby, ale

potrebnd technoldgia a inZinierske siete.
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Obrazok ¢. 3: Hala tazkych oprav
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V rdmci samotného aredlu depa by esSte ostali administrativne budovy, ktoré bude sice potrebné
v strednodobom horizonte modernizovat, avsak tie nie st sucastou predmetného projektu v Ziadnej
z dvoch posudzovanych etap.
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4 Nakladovo vynosova analyza - vstupné informacie

CBA analyza je spracovand na zdklade nizSie uvedenych dat, ktoré poskytli kompetentné zlozky
zodpovedné za prevadzkovanie mestskej kolajovej (elektrickovej) dopravy v Kosiciach u Ziadatela,
ktorym je Dopravny podnik mesta KoSice v skratka ,DPMK“. V pripade projektovych variantov boli
tieto pri vybranych polozkach rovnaké ako vo variante bez projektu, pri niektorych polozkach boli
naklady modelované v case.

Vstupné Udaje suU poskytované samostatné pre variant ,urob nie¢o”, resp. |. etapa (lahkd udrzba)
a variant ,urob vsetko”, resp. | + II. etapa (lahka + tazka adrzba).

4.1 Variant ,urob nieco“ - I. etapa (I'ahka udrzba)

Tabulka ¢. 1 Obdobie realizacie

Rok zaciatku vystavby 2022
Rok ukoncenia vystavby 2023
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Kategéria investi¢nych vydavkov* ** Rok
1 2 3 4 5 30
1.1 Investiéné vydavky (EUR) - finanéné Celkom 2022 2023 | 2024 | 2025 | 2025 | ....... 2051
Planovacie/projektové poplatky 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Pozemky 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |0,00]| 0,00
Priprava staveniska 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |0,00]| 0,00
Autorsky dozor 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00|0,00]| 0,00
Stavebné prace 20 783 327,00 | 9353974,23 | 11 429 352,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Mosty Zelezobeténové 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,00| 0,00]| 0,00| 0,00
Mosty ocelové a mosty priepusty 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
Tunely 0,00 0,00 0,00| 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
Budovy a zastresenie odstavného kolajiska | 3824 539,20 | 172104264 | 210349656 | 0,00 | 0,00| 0,00]| 0,00| 0,00
Kolajisko - elektrické mazniky a ohrev vyhybiek 546 776,74 246 049,53 300 727,21 | 0,00 | 0,00| 0,00 | 0,00 | 0,00
Cestné komunikacie 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,00| 0,00]| 0,00| 0,00
Trat' — Zelezni¢ny spodok 732 484,16 329 617,87 402 866,29 | 0,00 | 0,00| 0,00 | 0,00 | 0,00
Trat — Zelezni¢ny zvrSok | 8983 142,83 | 4042 414,27 | 4940 728,55 | 0,00 | 0,00 | 0,00]| 0,00 | 0,00
Spevnené plochy | 1165234,13 524 355,36 640878,77 | 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00 | 0,00
Elektrifikdcia — trakéné napdjacie stanice, trakéné vedenia | 2989 682,48 | 1345357,12| 164432536 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Oznamovacie a telekomunikacné zariadenia 96 175,68 43 279,06 52 896,62 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
Signalizacné a zabezpecovacie zariadenia 532 734,71 239 730,62 293 004,09 | 0,00| 0,00| 0,00 0,00| 0,00
Voda a kanaliz4cia 826 294,43 371832,49 454 461,94 | 0,00 | 0,00| 0,00 | 0,00 | 0,00
Stroje a zariadenia 494 427,00 223 969,23 270 457,77 | 0,00| 0,00| 0,00 | 0,00| 0,00
Protihlukové a iné prvky ochrany Zivotného prostredia 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 0,00]| 0,00|0,00]| 0,00
Ostatné 591 835,64 266 326,04 325 509,60 | 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
Vyvolané investicie 0,00 0,00 0,00| 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
Dozor 333 366,67 150 015,00 183 351,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Iné sluzby (Technick& pomoc, Publicita, Externé riadenie) 33 322,08 14 942,70 18 379,38 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Celkové investiéné vydavky 21150 015,75 | 9518 931,94 | 11 631 083,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Rezerva na nepredvidané vydavky 942 000,00 423 900,00 518 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00
Cenové Upravy (valorizacia) 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |0,00]| 0,00
Celkové investiéné vydavky vratane rezervy a valorizacie | 22 092 015,75 | 9 942 831,94 | 12 149 183,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
DPH 4418 403,15 | 1988 566,39 | 2429 836,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Celkové investiéné vydavky vratane DPH 26 510 418,90 | 11 931 398,32 | 14 579 020,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Opravnené investi¢né vydavky 22 062 474,07 | 9928 061,10 | 12134 412,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Opravnené investi¢né vydavky bez DPH, rezervy a valorizacie | 21 120 474,07 | 9504 161,10 | 11 616 312,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Neopravnené investi¢né vydavky 4447 944,83 | 2003 337,23 | 2444 607,60 | 0,00 ] 0,00 0,00]0,00]| 0,00
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Tabulka ¢. 3 Prevadzkové naklady bez projektu

MODERNIZACIA UDRZBOVEJ ZAKLADNE V KOSICIACH, REALIZACIA — II. ETAPA

3.1 Prevadzkové vydavky

BEZ PROJEKTU Celkom

Bezné prevadzkové vydavky 47 429 486,40

Material a nahradné diely 3 457 888,41

Mzdy a odvody 40 103 400,48

Energie 3 868 197,51

Pravidelné prevadzkové vydavky 0,00

Vymeny 0,00

Celkové prevadzkové vydavky na udrzbu 47 429 486,40

Iné $pecifické vydavky 4 257 421,54

Celkové iné Specifické prevadzkové vydavky 4 257 421,54

Celkové prevadzkové vydavky 51 686 907,94
Tabulka ¢. 4 Prevadzkové nédklady s projektom

3.2 Prevadzkové vydavky

S PROJEKTOM Celkom

Bezné prevadzkové vydavky 47 248 970,51

Material a nahradné diely 3 457 888,41

Mzdy a odvody 40 103 400,48

Energie 3 687 681,62

Pravidelné prevadzkové vydavky 0,00

Vymeny 1890 320,20

Celkové prevadzkové vydavky na udrzbu 49 139 290,72

Iné $pecifické vydavky 4 257 421,54

Celkové iné Specifické prevadzkové vydavky 4 257 421,54

Celkové prevadzkové vydavky 53 396 712,26
Tabulka ¢. 5 Prevadzkové prijmy bez projektu

4.1 Prijmy

BEZ PROJEKTU Celkom

Poplatky za udrzbu v depe 0,00

Iné prijmy 0,00

Celkové prijmy 0,00
Tabulka ¢. 6 Prevadzkové prijmy s projektom

4.2 Prijmy

S PROJEKTOM Celkom

Poplatky za udrzbu v depe 0,00

Iné prijmy 0,00

Celkové prijmy 0,00

4.2 Variant ,urob vsetko“ - I. + II. etapa (I'ahka tdrzba + tazka udrzba)

Tabulka ¢. 7 Obdobie realizacie

Rok zaciatku vystavby

2022

Rok ukoncenia vystavby

2023
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Tabulka €. 8 Investi¢né naklady

Kategéria investi¢énych vydavkov* ** Rok
1 2 3 4 5 30
1.1 Investiéné vydavky (EUR) - finanéné Celkom 2022 2023 | 2024 | 2025 | 2025 | ....... 2051
Planovacie/projektové poplatky 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00
Pozemky 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Priprava staveniska 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Autorsky dozor 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Stavebné prace 38 556 263,48 | 17 351 795,64 | 21 204 467,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Mosty Zelezobeténové 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00] 0,00| 0,00
Mosty ocelové a mosty priepusty 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00] 0,00| 0,00
Tunely 0.00 0,00 0,00| 0,00| 0,00 0,00] 0,00| 0,00

Budovy a zastreSenie odstavného kolajiska | 17 402 599,45 | 7831 169,75 | 9571429,70 | 0.00 | 0,00| 0,00 | 0,00 | 0,00
Kolajisko - elektrické mazniky a ohrev vyhybiek 546 776,74 246 049,53 30072721 | 0,00| 0,00| 0,00]|0,00| 0,00
Cestné komunikacie 0.00 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00] 0,00| 0,00

Trat — Zelezni¢ny spodok 732 484,16 329 617,87 402866,29 | 0,00 | 0,00| 0,00 | 0,00 | 0,00

Trat — Zelezniény zvrSok | 8983 142,83 | 4042414,27 | 4940728,55| 0,00 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Spevnené plochy | 1 165234,13 524 355,36 640878,77| 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00

Elektrifikdcia — trakéné napdjacie stanice, trakéné vedenia | 2989 682,48 | 1345357,12 | 164432536 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Oznamovacie a telekomunika¢né zariadenia 247 206,77 11124305 135963,72 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Signalizacné a zabezpecovacie zariadenia 532 734,71 289 730,62 293 004,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00)| 0,00 0,00
Voda a kanalizécia 826 294,43 371832,49 454 461,94 | 0,00 | 0,00| 0,00 | 0,00 | 0,00

Stroje a zariadenia | 388594582 | 1750 152,70 | 2135793,12| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Protihlukové a iné prvky ochrany Zivotného prostredia 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00]| 0,00| 0,00

Ostatné | 1244 161,96 559 872,88 684 289,08 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Vyvolané investicie 0,00 0,00 0,00| 0,00 000 000] 000| 000

Dozor 583 366,67 262 515,00 320851,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Iné sluzby (Technickd pomoc, Publicita, Externé riadenie) 33 322,08 14 942,70 18379,38 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Celkové investiéné vydavky 39 172 952,23 | 17 629 253,35 | 21 543 698,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Rezerva na nepredvidané vydavky 2299806,00 | 1034912,70 | 1264893,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Cenové Upravy (valorizacia) 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Celkové investi¢né vydavky vratane rezervy a valorizacie | 41 472 758,23 | 18 664 166,05 | 22 808 592,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
DPH 829455165 | 3732833,21 | 4561718,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00
Celkové investi¢né vydavky vratane DPH 49 767 309,88 | 22 396 999,25 | 27 370 310,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Opravnené investi¢né vydavky 41 443 216,55 | 18 649 395,21 | 22793 821,34 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00
Opravnené investi¢né vydavky bez DPH, rezervy a valorizacie | 39 143 410,55 [ 17 614 482,51 | 21 528 928,04 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 [ 0,00
Neopravnené investi¢né vydavky 8324 093,33 | 3747604,05| 4576489,28 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
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Tabulka ¢. 9 Prevadzkové naklady bez projektu

MODERNIZACIA UDRZBOVEJ ZAKLADNE V KOSICIACH, REALIZACIA — II. ETAPA

3.1 Prevadzkové vydavky

BEZ PROJEKTU Celkom

Bezné prevadzkové vydavky 104 363 474,57

Material a nahradné diely 10 304 697,05

Mzdy a odvody 85 039 909,15

Energie 9018 868,36

Pravidelné prevadzkové vydavky 0,00

Vymeny 0,00

Celkové prevadzkové vydavky na udrzbu 104 363 474,57

Iné Specifické vydavky 8 514 843,09

Celkové iné Specifické prevadzkové vydavky 8 514 843,09

Celkové prevadzkové vydavky 112 878 317,66
Tabulka ¢. 10 Prevadzkové naklady s projektom

3.2 Prevadzkové vydavky

S PROJEKTOM Celkom

Bezné prevadzkové vydavky 103 942 594,05

Material a nahradné diely 10 304 697,05

Mzdy a odvody 85 039 909,15

Energie 8 597 987,84

Pravidelné prevadzkové vydavky 0,00

Vymeny 2 169 553,38

Celkové prevadzkové vydavky na udrzbu 106 112 147,43

Iné $pecifické vydavky 8 514 843,09

Celkové iné Specifické prevadzkové vydavky 8 514 843,09

Celkové prevadzkové vydavky 114 626 990,52
Tabulka ¢. 11 Prevadzkové prijmy bez projektu

4.1 Prijmy

BEZ PROJEKTU Celkom

Poplatky za udrzbu v depe 0,00

Iné prijmy 0,00

Celkové prijmy 0,00
Tabulka ¢. 12 Prevadzkové prijmy bez projektom

4.2 Prijmy

S PROJEKTOM Celkom

Poplatky za udrzbu v depe 0,00

Iné prijmy 0,00

Celkové prijmy 0,00

Na zaklade vysSie poskytnutych Udajov je mozné konsStatovat, Ze oba varianty projektu je mozné
v stlade s ¢élankom 61 nariadenia EP a Rady 1303/2013 povaZovat za projekty negenerujlce prijem.
UZivatelia projektu neplatia za vyuZivanie vysledkov projektu priame platby. V principe ide
o vyuZivanie vnutropodnikovych sluzieb, ktoré zvySuju kvalitu poskytovanych sluzieb verejnost.
Zaroven cast investi¢nych nakladov je oznacena ako ,neopravnené”. Ide o naklady, ktoré presahuju
hodnotu schvaleného zdmeru ndrodného projektu, resp. vyzvania na predkladanie Ziadosti
o nenavratny finanény prispevok na riadiaci organ.
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Ziskané udaje boli nasledne pouzité do modelov Financnej a Ekonomickej analyzy, kde sa dalej
pocitalo s inkrementalnymi (prirastkovymi) hodnotami, t. j. rozdiel medzi stavom ,bez projektu”
a stavom ,,s projektom*.

Z uvedeného dovodu v nasledujucich kapitolach sa nachadzaju uz iba ,,prirastkové” hodnoty.
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5 Financna analyza

Na zdaklade ziskanych informacii, financnd analyza prostrednictvom svojich vypoctov v sulade
s riadiacou dokumentdciou urci vysku grantu v pripade projektov generujucich prijmy, resp. potvrdi
100 % vysku Ziadaného grantu ajeho rozdelenie medzi prispevok Eurdpskej komisie,
spolufinancovanie zo Statneho rozpoctu a spolufinancovanie Ziadatela, ak je relevantné. Vo financ¢nej
analyze je pouzitd diskontna sadzba vo vyske 4 %, ktord zaroven predstavuje aj vySku nakladov
obetovanych prileZitosti pri realizacii projektu.

5.1 Variant ,urob nieco” - I. etapa (I'ahka udrzba)

51.1 Investi¢né naklady

Investicné ndklady su naklady vynalozené za uUcelom realizdcie projektu. V pripade projektov
financovanych z fondov Eurdpskej Unie a nadvaznosti na metodiku spracovavania CBA sem patria
naklady vzniknuté na obstaranie technoldgie pre lahkd udribu, budovy a dalSie suvisiace stavebné
objekty a prevadzkové subory potrebné na vykon udrzby v sulade s cielmi projektu

5.1.2 Rezerva na nepredvidané naklady
V uvedenom projekte je pouZitd rezerva na nepredvidatelné vydavky, tak ako bola stanovena

v projektovej dokumentacii a poskytnutd Ziadatelom. Maximalne hodnota rezervy je 10 %
investi¢nych nakladov. V predmetnom projekte nie je uplatnend jej plna vyska.

5.1.3 Pouzitie DPH
Ziadatel, v ramci uvedeného projektu, je platcom DPH v zmysle zdkona a kedZe si méze uplatnit jej

odpocet, DPH je neopravnenym nakladom. Preto jednotlivé polozky s v CBA uvedené bez DPH
a samotnd DPH je vycislena samostatne ako neoprdvneny ndaklad.

5.1.4 Prevadzkové naklady

Predstavuju naklady, ktoré su rozc¢lenené podla Udajov poskytnutych Ziadatelom, ktorym je Dopravny
podnik mesta Kosice, a. s. Jednotlivé skupiny prevadzkovych nakladov je mozné vidiet v nasledujucej
tabulke.

24



MODERNIZACIA UDRZBOVEJ ZAKLADNE V KOSICIACH, REALIZACIA — II. ETAPA

Tabulka ¢. 13 Prevadzkové naklady (prirastkové)

3.3 Prevadzkové vydavky

Inkrementalne (PRIRASTKOVE) Celkom

Bezné prevadzkové vydavky -180 515,88
Material a nahradné diely 0,00
Mzdy a odvody 0,00
Energie -180 515,88
Pravidelné prevadzkové vydavky 0,00
Vymeny 1890 320,20
Celkové prevadzkové vydavky na udrzbu 1709 804,32
Iné Specifické vydavky 0,00
Celkové iné Specifické prevadzkové vydavky 0,00
Celkové prevadzkové vydavky 1709 804,32

5.1.5 Prevadzkové prijmy

Ako uZ bolo spomenuté v predchddzajlcej
dovodu su prirastkové prijmy nulové.

Tabulka ¢. 14 Prevadzkové prijmy (prirastkové)

kapitole ide o projekt negenerujici prijmy, z uvedeného

4.3 Prijmy

PRIRASTKOVE

Celkom

Poplatky za udrzba v depe 0,00
Iné prijmy 0,00
Celkové prijmy 0,00

5.1.6 Zostatkova hodnota

KedZe ide o projekt negenerujuci prijmy (neexistuju prirastkové prijmy, ani ako trzby, ani ako Uspora
prevadzkovych ndkladov), tak zostatkova hodnota sa v poslednom roku referen¢ného obdobia sice
vypocita, avSak na vypocet finanénej medzery a vysky grantu nema Ziadny vplyv. Zostatkova hodnota
bola vypocitana 2 sp6sobmi. Pomocou cash-flow tokov a pomocou uctovnych odpisov, kedzZe ide
o projekt negenerujuci prijmy, tak pre dalSie vypocty bola pouZitd zostatkova hodnota vypocitana na
zaklade uctovnych odpisov.
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Tabulka €. 15 Zostatkova hodnota finan¢na (cash — flow metéda)

2.1 Zostatkova hodnota ako cista sicasna hodnota peniaznych tokov zostavajicej Celkom
Zivotnosti po uplynuti referenéného obdobia
r
PP — PV 122 492,92
ZH ¢ aF
n—1
Finan¢na zostatkova hodnota 84 674,45
Tabulka €. 16 Zostatkova hodnota finanéna (odpisova metéda)
2.3 Zostatkova hodnota na zaklade Zivotnosti infrastruktralnych prvkov (alebo tzv. u¢tovné
odpisy) finanéna
Obdobie .
prevadzky v Zivotnos

. ramci t Zostavaijlic

Zivotnost' v referenénéh | Nevyhnutnos | (vratane | a zivotnost | Zostatkov
Infrastrukturalny prvok rokoch o obdobia t vymeny vymeny) v %* a hodnota

o 28 neko,neén o

Pozemky nekonecénad 0 a nekonecéna 0
Mosty Zelezobetdnové 100 28 0 100 72% 0
Mosty ocelové a priepusty 80 28 0 80 65% 0
Tunely 80 28 0 80 65% 0
Budovy a zastresenie odstavného kolajiska 60 28 0 60 53% 2039 754
Kolajisko - elektrické mazniky a ohrev vyhybiek 30 28 0 30 7% 36 452
Cestné komunikécie 50 28 0 50 44% 0
Trat — zeleznicny spodok 50 28 0 50 44% 322 293
Trat — Zelezniény zvrsok 30 28 0 30 7% 598 876
Spevnené plochy 20 28 1 40 60% 699 140
Elektrifikécia — trakéné napajacie stanice, trakéné vedenia 30 28 0 30 7% 199 312
Oznamovacie a telekomunika&né zariadenia 12 28 2 36 67% 24044
Signaliza¢né a zabezpecovacie zariadenia 20 28 1 40 60% 133 184
Voda a kanalizacia 30 28 0 30 7% 55 086
Stroje a zariadenia 30 28 0 30 7% 32962
Protihlukové a iné prvky ochrany Zivotného prostredia 30 28 0 30 7% 0
Zostatkova hodnota 4141104

5.1.7 Vystupy finan¢nej analyzy

Vnutorné vynosové percento vs. diskontna sadzba

UZ na zaliatku tohto dokumentu sme spominali, Ze finan¢na analyza sa vykondva v stalych cenach

bez zaratania inflacie a pripadne zvySovanie nakladov alebo prijmov je spOGsobené narastom

vykonov z hladiska objemu prac a nie dopytom tahanou inflaciou.

Napriek tomu je potrebné posudit vynosnost alternativnej investicie, do ktorej by sme mohli

prostriedky na realizaciu projektu investovat, ak by sme ich neinvestovali do projektu.
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Na tento Ucel, resp. vyjadrenie hodnoty alternativneho vynosu, ktory je zaroven aj nakladom
obetovanych prileZitosti, je vyuZivana diskontna sadzba.

V pripade, Ze chceme projekt povazovat za vhodny, musi pri zohladneni ¢asovej hodnoty penazi
projekt vygenerovat vadsie vynosové percento ako je diskontnd sadzba. V pripade, ak ma byt
projekt financovany z nendvratného financného prispevku, tak vnutorné vynosové percento (FRR)
musi byt mensie ako diskontna sadzba, resp. ho ani MS Excel nedokaze vypocitat, aby tym vznikla
potreba jeho dofinancovania. Samozrejme to plati iba v pripade, Ze projekt je spolocensky prinosny.
NizSie uvedeny vysledok potvrdil nutnost financovania realizacie projektu z nenavratného
finan¢ného prispevku OPIl 2014 — 2020.

Tabulka ¢. 17 Vystupy financnej analyzy (FRR)

Finanéné vnutorné vynosové percento investicie (FIRR_C) | -6,50%

Cista sucasna hodnota

Cistd sucasnd hodnota investicie je inym vyjadrenim vysledku finanénej analyzy. Kym vnutorné
vynosové % vyjadruje vhodnost projektu v %, Cista su¢asna hodnota ho vyjadruje v EUR.

Plati suvztaznost, Ze ak je FRR = diskontnej sadzbe, tak Cista sucasna hodnota FNPV je rovna 0. Ak je
vnutorné vynosové % mensie ako diskontnd sadzba, tak aj Cista siasnd hodnota je zdporna a ak je

vnutorné vynosové % vacsie ako diskontna sadzba, Cista sicasnd hodnota je kladna.

Tabulka ¢. 18 Vystupy financnej analyzy (FNPV)

| Financna cista sucasna hodnota investicie (FRR_C) | -20110 484,27

5.2 Variant ,urob vsetko“ I. + II. etapa (I'ahka + tazka udrzba)

5.2.1 Investi¢né naklady

Investicné naklady su naklady vynalozené za uUcelom realizdcie projektu. V pripade projektov
financovanych z fondov Eurdpskej Unie a v nadvaznosti na metodiku spracovavania CBA sem patria
naklady vzniknuté na obstaranie technoldgie pre lahkd aj tazkd ddrzbu, budovy a dalsie suvisiace
stavebné objekty a prevadzkové sibory potrebné na vykon udrzby v stlade s cielmi projektu.

5.2.2 Rezerva na nepredvidané naklady
V uvedenom projekte je pouZitd rezerva na nepredvidatelné vydavky, tak ako bola stavena

v projektovej dokumentacii a poskytnuta Ziadatelom. Maximdlna hodnota rezervy je 10 %
investi¢nych nakladov.
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5.2.3 Pouzitie DPH
Ziadatel, v ramci uvedeného projektu, je platcom DPH v zmysle zdkona a kedZe si méze uplatnit jej

odpocet, DPH je neopravnenym nakladom. Preto jednotlivé polozky su v CBA uvedené bez DPH
a samotnd DPH je vycislena samostatne ako neoprdvneny ndaklad.

5.2.4 Prevadzkové naklady
Predstavuju naklady, ktoré su rozc¢lenené podla Udajov poskytnutych Ziadatelom, ktorym je Dopravny
podnik mesta Kosice, a. s.. Jednotlivé skupiny prevadzkovych nakladov je mozné vidiet v nasledujucej

tabulke.

Tabulka ¢. 19 Prevadzkové naklady (prirastkové)

3.3 Prevadzkové vydavky

Inkrementalne (PRIRASTKOVE) Celkom

Bezné prevadzkové vydavky -420 880,52
Material a nahradné diely 0,00
Mzdy a odvody 0,00
Energie -420 880,52
Pravidelné prevadzkové vydavky 0,00
Vymeny 2 169 553,38
Celkové prevadzkové vydavky na udrzbu 1748 672,86
Iné Specifické vydavky 0,00
Celkové iné Specifické prevadzkové vydavky 0,00
Celkové prevadzkové vydavky 1748 672,86

5.2.5 Prevadzkové prijmy

Ako uZ bolo spomenuté v predchddzajlcej kapitole, ide o projekt negenerujuci prijmy, z uvedeného
dovodu su prirastkové prijmy nulové.

Tabulka ¢. 20 Prevadzkové prijmy (prirastkové)

4.3 Prijmy

PRIRASTKOVE Celkom

Poplatky za udrzba v depe 0,00
Iné prijmy 0,00
Celkové prijmy 0,00

5.2.6 Zostatkova hodnota

KedZe ide o projekt negenerujuci prijmy (neexistuju prirastkové prijmy, ani ako trzby, ani ako Uspora
prevadzkovych nékladov), tak zostatkova hodnota sa v poslednom roku referencného obdobia sice
vypocita, avSak na vypocet finanénej medzery a vysku grantu nema Ziadny vplyv. Zostatkova hodnota
bola vo vypocitana 2 spésobmi. Pomocou cash-flow tokov a pomocou uctovnych odpisov a kedZe ide
o projekt negenerujuci prijmy, tak pre dalSie vypocty bola pouZitad zostatkova hodnota vypocitana na
zaklade uctovnych odpisov.
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Tabulka €. 21 Zostatkova hodnota finan¢na (cash — flow metéda)

2.1 Zostatkova hodnota ako cista sicasna hodnota peniaznych tokov zostavajicej Celkom
Zivotnosti po uplynuti referenéného obdobia

[

PP — PV 405 849,08
(1L + 7)™

ZHce —

7e=—1

Finanéna zostatkova hodnota | 245 457,31

Tabulka ¢. 22 Zostatkova hodnota finan¢na (odpisova metdda)

2.3 Zostatkova hodnota na zaklade Zivotnosti infrastruktralnych prvkov (alebo tzv. uétovné odpisy) finanéna
Obdobie
prevadzky v .

. ramci Nevyhnut | Zivotnost' | Zostavajuca

Zivotnost' v | referenéného nost’ (vratane | zivotnost'v | Zostatkova
Infrastrukturalny prvok rokoch obdobia vymeny | vymeny) %* hodnota

8 nekone¢n

Pozemky nekonec¢na 0 a nekonecnd 0
Mosty Zelezobetnové 100 28 0 100 72% 0
Mosty ocelové a priepusty 80 28 0 80 65% 0
Tunely 80 28 0 80 65% 0
Budovy a zastre$enie odstavného kolajiska 60 28 0 60 53% 9 281 386
Korajisko - elektrické mazniky a ohrev vyhybiek 30 28 0 30 7% 36 452
Cestné komunikacie 50 28 0 50 44% 0
Trat — zelezniény spodok 50 28 0 50 44% 322 293
Trat — zelezniény zvrsok 30 28 0 30 7% 598 876
Spevnené plochy 20 28 1 40 60% 699 140
Elektrifikécia — trakéné napajacie stanice, trakéné vedenia 30 28 0 30 7% 199 312
Oznamovagie a telekomunika&né zariadenia 12 28 2 36 67% 61802
Signalizagné a zabezpedovacie zariadenia 20 28 1 40 60% 133 184
Voda a kanalizacia 30 28 0 30 7% 55 086
Stroje a zariadenia 30 28 0 30 7% 259 063
Protihlukové a iné prvky ochrany Zivotného prostredia 30 28 0 30 7% 0
Zostatkova hodnota 11 646 595

5.2.7 Vystupy finan¢nej analyzy

Vnutorné vynosové percento vs. diskontna sadzba

UZ na zaciatku tohto dokumentu sme spominali, Ze finan¢na analyza sa vykondva v stalych cenach bez
zardatania inflacie a pripadne zvySovanie nakladov alebo prijmov je spésobené narastom vykonov

z hladiska objemu prac a nie dopytom tahanou inflaciou.

Napriek tomu je potrebné posudit vynosnost alternativnej investicie, do ktorej by sme mohli
prostriedky na realizaciu projektu investovat, ak by sme ich neinvestovali do projektu.
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Na tento Ucel, resp. vyjadrenie hodnoty alternativneho vynosu, ktory je zaroven aj nakladom
obetovanych prileZitosti, je vyuZivana diskontna sadzba.

V pripade, Ze chceme projekt povazovat za vhodny, musi pri zohladneni ¢asovej hodnoty penazi
projekt vygenerovat vacsie vynosové percento ako je diskontna sadzba. V pripade, ak ma byt projekt
financovany z nendvratného finanéného prispevku, tak vnitorné vynosové percento (FRR) musi byt
mensie ako diskontna sadzba, resp. ho ani MS Excel nedokaze vypocitat, aby tym vznikla potreba jeho
dofinancovania. Samozrejme to plati iba v pripade, Ze projekt je spolocensky prinosny. Nizsie uvedeny
vysledok potvrdil nutnost financovania realizécie projektu z nendvratného finanéného prispevku OPII
2014 -2020.

Tabulka ¢. 23 Vystupy financnej analyzy (FRR)

Finanéné vnutorné vynosové percento investicie (FIRR_C) | -4,55 %

Cista sucasna hodnota

Cistd sucasnd hodnota investicie je inym vyjadrenim vysledku finanénej analyzy. Kym vnutorné
vynosové % vyjadruje vhodnost projektu v %, Cista su¢asna hodnota ho vyjadruje v EUR.

Plati suvztaznost, Ze ak je FRR = diskontnej sadzbe, tak Cista sucasna hodnota FNPV je rovna 0. Ak je
vnutorné vynosové % mensie ako diskontnd sadzba, tak aj Cista siasnd hodnota je zdporna a ak je

vnutorné vynosové % vacsie ako diskontna sadzba, Cista sicasnd hodnota je kladna.

Tabulka ¢. 24 Vystupy financnej analyzy (FNPV)

Financna cista sucasna hodnota investicie (FRR_C) | -35344 201,00 EUR
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6 Vypocet zdrojov financovania

Finan¢na analyza spracovana pre Ucely financovania z nendvratného finanéného prispevku ma svoje
Specifikd oproti jednoduchej financnej analyze, ktora posudzuje projekt pre sukromny sektor, kde
musi byt finan¢na analyza kladna, teda hodnota FRR musi byt vyssia ako diskontna sadzba. V pripade
financovania z nendvratného finanéného prispevku prichadza do uUvahy vypocet chybajlcich zdrojov
(grantu) pre finanénl analyzu. Za tymto Ucelom je samotny vypoclet potrebné rozdelit este do
niektorych krokov.

Vysledky oboch variantov su v tejto kapitole formou tabuliek ,poloZzené” vedla seba, aby bolo mozné
lepsie vidiet rozdiely medzi posudzovanymi variantmi.

6.1. Definicia a vypocet finan¢nej medzery

Finan¢na medzera je Udaj stanoveny v %. Prestavuje % investi¢nych a prevadzkovych nakladov, ktoré
projekt pocas referenéného obdobia nie je schopny tzv. sdm na seba zarobit. Ak by mal projekt mat
pri zohladneni ¢asu a ¢asovej hodnoty pefazi navratnost na Urovni nakladov, tak by museli prijmy
projektu pokryt celé investicné a prevadzkové naklady, ktoré by boli v nominalnych hodnotéach
zvySené o diskontnu sadzbu, ktord predstavuje hodnotu penazi v ase, ktoré mohli tieto peniaze
zarobit pocas referenéného obdobia, ak by sa investovali do iného projektu.

Vypocet financnej medzery pozostava z viacerych krokov:

e vypocita sa diskontovany Cisty prijem (v pripade, Ze ide o projekt generujuci prijmy) tak, Ze sa
od diskontovanych prijmov odrataju diskontované naklady a prirdta sa diskontovana
zostatkova hodnota,

e vzniknuty diskontovany Ccisty prijem sa odrata od diskontovanych investicnych nakladov
a dosiahnu sa maximalne opravnené vydavky,

e tieto maximalne opravnené vydavky sa vydelia diskontovanymi investicnymi nakladmi
a vysledkom je finan¢na medzera v % vyjadreni.

Tabulka €. 25 Vypocet finan¢nej medzery — ,,urob nie¢o”

5.1 Vypocet finanénej medzery Nediskontované Diskontované

Investi¢né vydavky (DIC) 21150 015,75 20 702 666,37
Zostatkova hodnota 4141 103,58 3981 830,37
Prevadzkové prijmy 0,00 0,00
Prevadzkové vydavky 1709 804,32 735 668,62
Cisty prijem (DNR) 0,00
Investiéné vydavky - Cisty prijem (Max EE) 20 702 666,37
Finanéna medzera (FG) 100,00%
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Tabulka €. 26 Vypocet financnej medzery — ,,urob vietko”

5.1 Vypocet finanénej medzery Nediskontované Diskontované

Investi¢né vydavky (DIC) 39 172 952,23 38 344 348,43
Zostatkova hodnota 11 646 594,74 11 198 648,79
Prevadzkové prijmy 0,00 0,00
Prevadzkové vydavky 1748 672,86 734 349,66
Cisty prijem (DNR) 0,00
Investitné vydavky - Cisty prijem (Max EE) 38 344 348,43
Finanéna medzera (FG) 100,00%

6.2. Vypocet sumy rozhodnutia

Ked sa aplikuje %-na vyska financnej medzery na opravnené naklady ziskavame sumu rozhodnutia,
teda sumu, ktorad je priznana ako grant.

Tabulka €. 27 Vypocet sumy rozhodnutia —,,urob nie¢o”

5.2 Prispevok Spoloéenstva (EU)

Opravnené vydavky 22 062 474,07
Suma v rozhodnuti (NFP) 22 062 474,07
Pomer spolufinancovania EU 85,00%
Prispevok Spologenstva (EU) 18 753 102,96
Pomer spolufinancovania SR 10,00%
Prispevok Statneho rozpoé&tu 2206 247,41
Pomer spolufinancovania prijimatela 5,00%
Prispevok prijimatela 1103 123,70

Tabulka ¢. 28 Vypocet sumy rozhodnutia —,,urob vsetko”

5.2 Prispevok Spoloéenstva (EU)

Opravnené vydavky 41 443 216,55
Suma v rozhodnuti (NFP) 39 371 055,72
Pomer spolufinancovania EU 85,00%
Prispevok Spologenstva (EU) 35 226 734,07
Pomer spolufinancovania SR 10,00%
Prispevok Statneho rozpoé&tu 4 144 321,66
Pomer spolufinancovania prijimatela 5,00%
Prispevok prijimatela 2101 702,51

6.3. Vypocet zdrojov financovania

Vypocitany grant sa ndsledne rozdeli medzi jednotlivé zdroje financovania podla prislusnej schémy.

Ide o tieto zdroje financovania:
»  EU prispevok,

«  spolufinancovanie Statneho rozpoétu SR,

¢ spolufinancovanie prijimatela, ak je relevantny podla stratégie financovania.
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Tabulka ¢. 29 Rozdelenie zdrojov financovania — ,,urob nie¢o”

5.3 Struktura financovania* Celkom

Investiéné vydavky (opravnené) 22 062 474,07
z toho: Uver** 0,00
z toho: Prispevok z fondov EU 18 753 102,96
z toho: Verejné zdroje SR 2206 247,41
z toho: Zdroje prijimatela 1132 665,38

“u

Tabulka ¢. 30 Rozdelenie zdrojov financovania — ,,urob vsetko

5.3 Struktura financovania* Celkom

Investi¢né vydavky (opravnené) 41 443 216,55
z toho: Uver** 0,00
z toho: Prispevok z fondov EU 35 226 734,07
z toho: Verejné zdroje SR 4 144 321,66
z toho: Zdroje prijimatela 2101 702,51

Uz v zmysle vyssSie uvedenych zaverov sme konstatovali, Ze ide o projekt vo vSetkych variantnych
rieSeniach, ktory negeneruje prijem. Z uvedeného dovodu vidy bude 100 % financna medzera
a maximalny grant. Z uvedeného dévodu budeme vyhodnost a preferenciu jednotlivych variantov
posudzovat az na zaklade ekonomickej analyzy.
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7 Ekonomicka analyza

Ekonomicka analyza na zaklade ziskanych vstupov v Standardizovanej Struktlre prostrednictvom
vypoctov v stlade s riadiacou dokumentdciou vyhodnoti spolocensky prinos projektu. V ekonomickej
analyze je pouzita diskontna sadzba vo vyske 5 %, ktora zaroven predstavuje aj vysku ndkladov
obetovanych prileZitosti pri realizacii projektu.

7.1.Variant ,urob nieco“ - I. etapa (I'ahka udrZba)

7.1.1.Investi¢né naklady

Investicné naklady su naklady vynalozené za uUcelom realizdcie projektu. V pripade projektov
financovanych z fondov Eurépskej Unie a v nadvaznosti na metodiku spracovavania CBA sem patria
naklady vzniknuté na obstaranie technoldgie pre lahkd udrzbu, budovy a dalSie suvisiace stavebné
objekty a prevadzkové subory potrebné na vykon udrzby v sulade s cielmi projektu.

V ekonomickej analyze su zaroven tieto investicné naklady upravené prislusnymi konverznymi
faktormi, aby v nej vnutorné financné toky neskreslovali prinos projektu.

Tabulka €. 31 Investi¢né vydavky (ekonomické)

Rok
1 2 3 4 5 30
1.2 Investiéné naklady (EUR) - ekonomické Celkom 2022 2023 | 2024 | 2025 | 2025 | ........ 2051
Planovacie/projektové poplatky 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00
Pozemky 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 ]| 0,00 0,00
Priprava staveniska 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Autorsky dozor 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00
Stavebné prace 18 704 994,30 | 8418 576,81 | 10286 417,49 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Mosty Zelezobeténové 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00 0,00]| 0,00
Mosty ocelové a mosty priepusty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00
Tunely 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00 0,00]| 0,00

Budovy a zastresenie odstavného kolajiska | 3 442 085,28 | 1548 938,38 | 1893 146,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Kolajisko - elektrické mazniky a ohrev vyhybiek 492 099,07 | 221 444,58 270 654,49 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
Cestné komunikacie 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00 0,00]| 0,00

Trat — Zelezni¢ny spodok 659 235,74 | 296 656,09 362 579,66 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Trat — Zelezni¢ny zvrSok | 8 084 828,54 | 3638 172,84 | 4446 655,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00| 0,00 | 0,00

Spevnené plochy | 1048710,72| 47191982 576 790,90 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Elektrifikacia — trakéné napdjacie stanice, trakéné vedenia | 2690 714,23 | 1210821,40| 147989283 | 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00 | 0,00
Oznamovacie a telekomunikaéné zariadenia 86 558,11 38 951,15 47 606,96 | 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
Signaliza¢né a zabezpeéovacie zariadenia 479 461,24 215 757,56 263 703,68 | 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00
Voda a kanaliz4cia 743 664,99 | 334 649,24 409 015,74 | 0,00| 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00

Stroje a zariadenia 444 984,30 | 201 572,31 243411,99| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Protihlukové a iné prvky ochrany Zivotného prostredia 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00 0,00]| 0,00
Ostatné 532 652,07 | 239 693,43 292 958,64 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Vyvolané investicie 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Dozor 300 030,00 135 013,50 165 016,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Iné sluzby (Technicka pomoc, Publicita, Externé riadenie) 29 989,87 13 448,43 16 541,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Celkové investiéné naklady 19 035 014,18 | 8 567 038,74 | 10 467 975,43 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
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7.1.2.Prevadzkové naklady

Predstavuju naklady, ktoré su rozc¢lenené podla Udajov poskytnutych Ziadatelom, ktorym je Dopravny
podnik mesta Kosice, a. s.. Jednotlivé skupiny prevadzkovych nakladov je mozné vidiet v nasledujucej
tabulke.

V ekonomickej analyze su zaroven tieto investicné naklady upravené prislusnymi konverznymi

faktormi, aby v nej vnutorné financné toky neskreslovali prinos projektu.

Tabulka ¢. 32 Prevadzkové vydavky ekonomické

3.4 Prevadzkové naklady (ekonomické)

Inkrementalne (PRIRASTKOVE) Celkom

Bezné prevadzkové vydavky -162 464,30
Materiél a nahradné diely 0,00
Mzdy a odvody 0,00
Energie -162 464,30
Pravidelné prevadzkové vydavky 0,00
Vymeny 1701 288,18
Celkové prevadzkové naklady na udrzbu 1538 823,89
Iné Specifické naklady 0,00
Celkové iné Specifické prevadzkové naklady 0,00
Celkové prevadzkové naklady 1538 823,89

7.1.3.Ekonomické prijmy (prinosy)

V rdmci ekonomickej analyzy su do Uvahy brané celospolocenské prinosy projektu:

»  Uspora ¢asu
»  Uspora prevadzkovych nakladov vozidiel

Uvedené spolocenské prinosy su vyjadrené nepriamo, a to prostrednictvom ekonomickych prinosov
generovanych projektmi uz zrealizovanymi v rdmci mesta KoSice. Logika takéhoto postupu je v tom,
Ze bez zabezpelenia dostatocnej Udrzby vozidiel by nebolo mozné dosiahnut uvedené benefity.
Prevadzkové prijmy, pokial by iSlo o projekt generujuci prijmy, musia byt z ekonomickej analyzy

vylucené.

Tabulka ¢. 33 Ekonomické prinosy

Penazné toky Celkom (diskontované)

Investi¢né naklady -18 536 539
Prevadzkové néklady -537 663
Cas cestujlcich 37 312 675
Cas tovaru 0
Prevadzkové naklady vozidiel 2313070
Znecistujuce latky 0
Sklenikové plyny 0
Hluk 0
Zostatkova hodnota 3549 517
Cisté peiiazné toky 21 457 002
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7.1.4.Zostatkova hodnota

Zostatkova hodnota bola v ekonomickej analyze vypocitana 2 spésobmi. Pomocou cash-flow tokov

zaroven pomocou Uctovnych odpisov. Ako vysledna pre projekt bola pouZita nizsia hodnota, teda ta

konzervativnejsia.

Tabulka €. 34 Zostatkova hodnota (ekonomicka) — cash flow metdda

ekonomicka |

2.2 Zostatkova hodnota ako cista sicasna hodnota peniaznych tokov zostavajicej Celkom
Zivotnosti po uplynuti referenéného obdobia
P P _ P\ 4 177 036 539,06
TL=—
Ekonomicka zostatkova hodnota | 112 607 546,23
Tabulka €. 35 Zostatkova hodnota (ekonomicka) — metdda Uctovnych odpisov
2.3 Zostatkova hodnota na zaklade Zivotnosti infrastruktralnych prvkov (alebo tzv. iétovné odpisy)
. Obdobie prevadzky v Zivotnost' | Zostavajlica
Zivotnost' v ramci referenéného Nevyhnutnost’ | (vratane | Zivotnost'v | Zostatkova
Infrastrukturalny prvok rokoch obdobia vymeny vymeny) %* hodnota
Pozemky nekone&na 28 0 nekoneéna | nekoneéna 0
Mosty Zelezobeténové 100 28 0 100 72% 0
Mosty ocelové a priepusty 80 28 0 80 65% 0
Tunely 80 28 0 80 65% 0
Budovy a zastre$enie odstavného kolajiska 60 28 0 60 53% 1835779
Kolajisko - elektrické mazniky a ohrev vyhybiek 30 28 0 30 7% 32807
Cestné komunikacie 50 28 0 50 44% 0
Trat — elezniény spodok 50 28 0 50 44% 290 064
Trat — zeleznicny zvrok 30 28 0 30 7% 538 989
Spevnené plochy 20 28 1 40 60% 629 226
Elektrifikacia — trakéné napajacie stanice, trakéné vedenia 30 28 0 30 7% 179 381
Oznamovacie a telekomunika¢né zariadenia 12 28 2 36 67% 21640
Signalizatné a zabezpecovacie zariadenia 20 28 1 40 60% 119 865
Voda a kanalizacia 30 28 0 30 7% 49578
Stroje a zariadenia 30 28 0 30 7% 29 666
Protihlukové a iné prvky ochrany Zivotného prostredia 30 28 0 30 7% 0
Zostatkova hodnota 3 726 993
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7.1.5.Vystupy ekonomickej analyzy
Vnutorné vynosové percento

UZ na zaciatku tohto dokumentu sme spominali, Ze ekonomicka analyza sa vykonava v stalych cenach
bez zaratania inflacie. V rdmci ekonomickej analyzy sa posudzuje, ¢i realizcia cez vnutorne vynosové
percento ma pozitivny alebo negativny vplyv na iné stranky spolocenského Zivota, ¢i jeho realizacia je
prospesna celospoloéensky alebo nie. V pripade, Ze chceme projekt povaZovat za vhodny, musi pri
Inak povedané, ak ma byt projekt vobec realizovany, tak vnitorné vynosové % (ERR) musi byt vacsie
ako diskontna sadzba, ktord je na Urovni 5 %, aby tym vznikol dévod jeho realizacie a teda projekt bol
povaZovany za spolocensky prinosny.

Tabulka €. 36 Vystup z ekonomickej analyzy (ERR)

Ekonomicka vnutorna miera navratnosti (EIRR) 10,06 %

Cista sucasna hodnota

Cista st€asna hodnota je inym vyjadrenim vysledku finanénej analyzy. Kym vnuatorné vynosové %
vyjadruje vhodnost projektu v %, Cista su¢asna hodnota ho vyjadruje v EUR. Plati sivztaznost, Ze ak je
ERR = diskontnej sadzbe, tak Cistd sucasna hodnota ENPV je rovnd 0. Ak je vnutorné vynosové %
mensie ako diskontna sadzba, tak aj Cistd sucasna hodnota je zdporna a ak je vnutorné vynosové %
vacsie ako diskontna sadzba, tak Cista sucasna hodnota je kladna.

Tabulka ¢. 37 Vystup z ekonomickej analyzy (ENPV)

| Ekonomicka Cistd suasna hodnota investicie (ENPV) | 21457 002 EUR

7.2 Variant ,urob vSetko“ I + II. etapa (I'ahka + tazka udrzba)

7.2.1. Investi¢né naklady

Investicné ndklady su naklady vynalozené za uUcelom realizdcie projektu. V pripade projektov
financovanych z fondov Eurdpskej Unie a nadvaznosti na metodiku spracovavania CBA sem patria
naklady vzniknuté na obstaranie technoldgie pre fahk( udrzbu ako aj tazku Gdrzbu, budovy a dalsie
sUvisiace stavebné objekty a prevadzkové subory potrebné na vykon udriby v sulade s cielmi
projektu.

V ekonomickej analyze su zdaroven tieto investicné naklady upravené prislusnymi konverznymi
faktormi, aby v nej vnutorné financné toky neskreslovali prinos projektu.

37



MODERNIZACIA UDRZBOVEJ ZAKLADNE V KOSICIACH, REALIZACIA — II. ETAPA
/]

Tabulka €. 38 Investi¢né vydavky (ekonomické)

Rok
1 2 3 4 5 30
1.2 Investi¢né naklady (EUR) - ekonomické Celkom 2022 2023 | 2024 | 2025 | 2025 | ........ 2051
Planovacie/projektové poplatky 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 ]| 0,00
Pozemky 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Priprava staveniska 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Autorsky dozor 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Stavebné préce 34 700637,13 | 15616 616,08 | 19 084 021,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 [ 0,00
Mosty Zelezobeténové 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00 | 0,00| 0,00 0,00
Mosty ocelové a mosty priepusty 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 0,00 0,00| 0,00 000
Tunely 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00

Budovy a zastreenie odstavného kolajiska | 15 662 339,51 | 7048 052,78 | 8614286,73 | 0,00| 0,00 | 0,00 | 0.00| 0,00
Kolajisko - elektrické mazniky a ohrev vyhybiek 492 099,07 221 444,58 270654,49 | 0,00| 0,00| 0,00 0.00| 0,00
Cestné komunikacie 0.00 0.00 0,00| 0,00 0,00| 000| 000]| 000

Trat — Zelezni¢ny spodok 659 235,74 296 656,09 36257966 | 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Trat — Zelezniény zvrsok | 8084 828,54 | 3638 172,84 | 444665570 | 0,00| 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00

Spevnené plochy | 1048 710,72 47191982 576 790,90 | 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Elektrifikdcia — trakéné napdjacie stanice, trakéné vedenia | 2 690 714,23 | 1210821,40 | 147989283 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00
Oznamovacie a telekomunika¢né zariadenia 222 486,09 100 118,74 122367,35| 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,00
Signalizacné a zabezpecovacie zariadenia 479 461,24 215 757,56 263 703,68 | 0,00 | 0,00| 0,00]| 0,00| 0,00
Voda a kanalizdcia 743 664,99 334 649,24 409 015,74 | 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00 | 0,00

Stroje a zariadenia | 3497 351,24 | 157513743 | 192221380 0,00| 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00

Protihlukové a iné prvky ochrany Zivotného prostredia 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00 0,00
Ostatné | 1119 745,76 503 885,59 615860,17 | 0,00 | 0,00| 0,00| 0,00 0,00

Vyvolané investicie 0,00 0,00 0,00| 0,00| 000| 000| 0,00| 0,00

Dozor 525 030,00 236 263,50 288 766,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00
Iné sluzby (Technickd pomoc, Publicita, Externé riadenie) 29 989,87 13 448,43 16 541,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Celkové investiéné naklady 35 255 657,01 | 15 866 328,01 | 19 389 329,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

7.2.2.Prevadzkové naklady

Predstavuju naklady, ktoré su roz¢lenené podla Udajov poskytnutych Ziadatelom, ktorym je Dopravny
podnik mesta Kosice, a. s.. Jednotlivé skupiny prevadzkovych nakladov je mozné vidiet v nasledujucej
tabulke.

V ekonomickej analyze su zdroven tieto investicné naklady upravené prislusnymi konverznymi
faktormi, aby v nej vnutorné financné toky neskreslovali prinos projektu.

Tabulka ¢. 39 Prevadzkové vydavky ekonomické

3.4 Prevadzkové naklady (ekonomické)

Inkrementalne (PRIRASTKOVE) Celkom

Bezné prevadzkové vydavky -378 792,47
Materiél a nahradné diely 0,00
Mzdy a odvody 0,00
Energie -378 792,47
Pravidelné prevadzkové vydavky 0,00
Vymeny 1952 598,05
Celkové prevadzkové naklady na udrzbu 1573 805,57
Iné Specifické naklady 0,00
Celkové iné Specifické prevadzkové naklady 0,00
Celkové prevadzkové naklady 1573 805,57
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7.2.3.Ekonomické prijmy (prinosy)

V rdmci ekonomickej analyzy su do Uvahy brané celospolocenské prijmy projektu:
»  Uspora ¢asu
» Uspora prevadzkovych nakladov vozidiel

Uvedené spolocenské prinosy su vyjadrené nepriamo, a to prostrednictvom ekonomickych prinosov
generovanych projektmi uz zrealizovanymi v rdmci mesta KoSice. Logika takéhoto postupu je v tom,
Ze bez zabezpelenia dostatocnej Udrzby vozidiel by nebolo moiné dosiahnut uvedené benefity.
Prevadzkové prijmy, pokial by iSlo o projekt generujuci prijmy, musia byt z ekonomickej analyzy
vylacené.

Tabulka ¢. 40 Ekonomické prinosy

Penazné toky Celkom (diskontované)

Investi¢né naklady -34 332 356
Prevadzkové naklady -531 785
Cas cestujlcich 41 969 509
Cas tovaru 0
Prevadzkové naklady vozidiel 3617 439
Znecistujuce latky 0
Sklenikové plyny 0
Hluk 0
Zostatkova hodnota 9982 795
Cisté pefiazné toky 13 269 355

7.2.4.Zostatkova hodnota
Zostatkova hodnota bola v ekonomickej analyze vypocitana 2 spésobmi. Pomocou cash-flow tokov
zaroven pomocou uctovnych odpisov. Ako vysledna pre projekt bola pouzZita nizSia hodnota, teda ta

konzervativnejsia.

Tabulka €. 41 Zostatkova hodnota (ekonomicka) — cash flow metdda

2.2 Zostat
kova hodnota ako ista si¢asna hodnota penaznych tokov zostavajicej zivotnosti po | Celkom
uplynuti referen¢ného obdobia

[

PP — PV 305 760 746,31
(L + 7)™

ZHce —

=1

Ekonomicka zostatkova hodnota | 165 824 625,48
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Tabulka €. 42 Zostatkova hodnota (ekonomicka) — metdda Uctovnych odpisov

ekonomicka |

2.3 Zostatkova hodnota na zéklade Zivotnosti infrastruktralnych prvkov (alebo tzv. Gétovné odpisy)
; Obdobie prevadzky v Zivotnost'
Zivotnost' v | ramci referenéného Nevyhnutnost’ (vratane Zostavajuca Zostatkova

Infrastrukturalny prvok rokoch obdobia vymeny vymeny) Zivotnost' v %* hodnota
Pozemky nekoneéna 28 0 nekonecnd nekonecnd 0
Mosty Zelezobeténové 100 28 0 100 72% 0
Mosty ocelové a priepusty 80 28 0 80 65% 0
Tunely 80 28 0 80 65% 0
Budovy a zastreSenie odstavného kolajiska 60 28 0 60 53% 8 353 248
Kolajisko - elektrické mazniky a ohrev vyhybiek 30 28 0 30 7% 32 807
Cestné komunikécie 50 28 0 50 44% 0
Trat — selezniény spodok 50 28 0 50 44% 290 064
Trat — seleznigny zvrsok 30 28 0 30 7% 538 989
Spevnené plochy 20 28 1 40 60% 629 226
Elektrifikacia — trakéné napajacie stanice, trakéné vedenia 30 28 0 30 7% 179 381
Oznamovacie a telekomunikaéné zariadenia 12 28 2 36 67% 55 622
Signaliza¢né a zabezpecovacie zariadenia 20 28 1 40 60% 119 865
Voda a kanalizacia 30 28 0 30 7% 49578
Stroje a zariadenia 30 28 0 30 7% 233 157
Protihlukové a iné prvky ochrany Zivotného prostredia 30 28 0 30 7% 0
Zostatkova hodnota 10 481 935

7.2.5.Vystupy ekonomickej analyzy

Vnuatorné vynosové percento

UZ na zaciatku tohto dokumentu sme spominali, Ze ekonomickd analyza sa vykonava v stalych cenach

bez zaratania inflacie. V ramci ekonomickej analyzy sa posudzuje, Ci realizacia cez vnutorne vynosové

percento ma pozitivny alebo negativny vplyv na iné stranky spolo¢enského Zivota, ¢i jeho realizacia

je

prospesna celospoloéensky alebo nie. V pripade, Ze chceme projekt povaZovat za vhodny, musi pri

zohladneni ¢asovej hodnoty penazi projekt vygenerovat vacsie vynosové % ako je diskontna sadzba.

Inak povedané, ak ma byt projekt vObec realizovany, tak vnitorné vynosové % (ERR) musi byt vacsie

ako diskontna sadzba, ktord je na Urovni 5 %, aby tym vznikol dévod jeho realizacie a teda projekt bol

povaZovany za spolocensky prinosny.

Tabulka €. 43 Vystup z ekonomickej analyzy (ERR)

Ekonomicka vnutorna miera navratnosti (EIRR) 6,92 %

Cista sti¢asna hodnota

Cistd stcasna hodnota je inym vyjadrenim vysledku finanénej analyzy. Kym vnutorné vynosové
vyjadruje vhodnost projektu v %, ista suc¢asna hodnota ho vyjadruje v EUR. Plati sivztaznost, ze ak
ERR = diskontnej sadzbe, tak Cistd sucasna hodnota ENPV je rovna 0. Ak je vnutorné vynosové
mensie ako diskontna sadzba, tak aj Cista sucasna hodnota je zaporna a ak je vnatorné vynosové
vacsie ako diskontna sadzba, tak Cista sucasna hodnota je kladna.
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Tabulka ¢. 44 Vystup z ekonomickej analyzy (ENPV)

Ekonomicka Cista sucasna hodnota investicie (ENPV) | 13 269 355 EUR
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8 C(Citlivostna a rizikova analyza

8.1 Variant ,urob nie¢o“ - I. etapa ('ahka udrzba)

8.1.1 Citlivostna analyza

V ramci citlivostnej analyzy sa sleduje citlivost’ vystupnych ukazovatel'ov CBA analyzy ako:

- FNPV/C

- ENPV
na zmenu vstupnych premennych. Sledované vstupné premenné pre posudenie citlivosti vystupnych
premennych v CBA analyze projektu su:

- investi¢né vydavky,

- prevadzkové vydavky,

- prevadzkové prijmy

- zostatkovd hodnota

- Cas cestujucich

- prevadzkové naklady vozidiel

V ramci spracovaného modelu boli vypoéitané hodnoty, o kol’ko percent sa zmenia vystupné ukazovatele,
ak dojde k zmene vstupnej hodnoty o 1 % smerom nahor alebo o 1 % smerom nadol, pricom sa sleduju
zmeny iba u jednej vstupnej premennej, kym ostatné v ¢ase testovania ostdvaji nezmenené.

.....

vystupného ukazovatela, povaZujeme premennu za kritickd. V takom pripade je potrebné vstupni
premennu d’alej testovat’ prostrednictvom rizikovej analyzy a urcit’ hodnotu, pod ktord nesmie klesnut’,
respektive nad ktord nesmie stipnut, aby sa projekt podla stanovenych pravidiel nestal
nerealizovate'nym resp. nefinancovatelnym.

Na zaklade vykonaného testovania je mozné konStatovat, Ze vo vztahu k vystupnym ukazovatel'om

FNPV/C st citlivé iba investicné ndklady. Vo vztahu k vystupnému ukazovatel'u ENPV je citlivy ¢as
cestujuicich.
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8.1.1.1 Citlivost na FNPV

V prechddzajicej kapitole sme konsStatovali, Ze k FNPV/C su citlivé iba investi¢né ndklady, ¢o je mozné
vidiet’ aj v niZSie uvedenej tabul'ke a grafe.

Tabulka €. 45 Citlivost vstupnych premennych na FNPV/C — prepinacie hodnoty

Prepinaci
s n a hodnota .
Kriticka premenna? (switchin Poznamka
g value)
e A ¥ Investi¢né vydavky by museli klesnut’ o 96,91% aby bola hodnota
Investicné vydavky Ano 96,91% FNPV/C >=0. Ide o nerealny scenar.
Prevéadzkové vydavky Nie N/A. Netestované, nejde o kritickli premennd.
Prevadzkové prijmy Nie N/A. Netestované, nejde o kritickii premennu.
Zostatkova hodnota Nie N/A. Netestované, nejde o kriticki premennd.

Graf 1 Citlivost vstupnych premennych na FNPV/C

Percentuialna zmena FNPV_C - pri zmene vstupnych premennych o +1%/-1%

Citlivost FNPV_C na zmeny premennych
finanéného modelu +1%/-1%

Zostatkova hodnota - zmena v % =

Prevadzkové prijmy - zmena v %

Prevadzkové vydavky - zmenav % n
Investiéné vwydavky - zmena v % -1
-1,50% -1,00% -0,50% 0,00% 0,50% 1,00% 1,50%
Investicné vydavky - Prevadzkové vydavky - Prevadzkové prijmy - Zostatkova hodnota -
zmenav % zmenav % zmenav % zmenav %
mZmena +1% -1,029% -0,037% 0,000% 0,066%
Zmena-1% 1,029% 0,037% 0,000% -0,066%
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8.1.1.2 Citlivost na zmenu ENPV

Rovnako existuje iba jedna premennd, ktord moZeme povazovat’ za citlivi a v konecnom ddsledku moze
spdsobit’, Ze projekt by nebol spoloCensky prinosny, a teda by sa v skuto¢nosti nemohol realizovat’. Ide
o Cas cestujucich, ktorého pokles tspory by mohol sposobit’ nerealizovatel'nost’ projektu. Tato situdcia by
nastala v pripade ak tieto dspory klesni o 36,08 %.

Tabulka €. 46 Citlivost vstupnych premennych na ENPV — prepinacie hodnoty

Prepinaci
s . a hodnota 4
2
Kriticka premenna? (switchin Poznamka
g value)
Investi¢né naklady Nie N/A. Netestované, nejde o kriticki premenna.
Prevéadzkové naklady Nie N/A. Netestované, nejde o kriticki premennu.

Uspora ¢asu v socio-ekonomickej analyze by musela klesnut’ o 38,18%
s A . aby bola hodnota ENPV <=0. Realizacia projektu sa prejavi v prevadzke
Cas cestujucich Ano 38,18% MHD zvysenou spolahlivost'ou vozového parku a teda ide o malo
pravdepodobny scenar.

Prevéadzkové naklady vozidiel Nie N/A. Netestované, nejde o kritickli premennu.

Zostatkova hodnota Nie N/A. Netestované, nejde o kriticki premennd.

Graf 2 Zdvislost vstupnych premennych na ENPV

Percentualna zmena ENPYV pri zmene vstupnych premennych o +1%/-1%

Citlivost ENPV na zmeny premennych
ekonomického modelu +1%/-1%

Zostatkova hodnota - zmena v %
Prevadzkové naklady vozidiel - zmenav %
Cas cestujticich - zmena v %

Prevadzkové naklady - zmenav %
Investicné naklady - zmena v %

-2,50% -2,00% -1,50% -1,00% -0,50% 0,00% 0,50% 1,00% 1,50% 2,00% 2,50%

Investicné naklady -, Prevadzkove Cas cestujticich - ,Prevadzkc.)v.e Zostatkova hodnota
naklady - zmenav naklady vozidiel -
zmenav % zmenav % -Zmenav%
% zmenav %
mZmena +1% -0,972% -0,0285% 1,841% 0,1125% 0,047%
Zmena-1% 0,972% 0,0285% -1,841% -0,1125% -0,047%
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8.1.2 Analyza scenarov

Ked'Ze boli identifikované kritické premenné a hodnoty, o kol’ko by sa museli zmenit’, aby bol projekt
nerealizovatel'ny, boli namodelované aj tri scenére:

- pesimisticky,
- realisticky,
- optimisticky.

Pri tychto scendroch boli urcené teoretické hodnoty odchylok jednotlivych premennych, pric¢om
pozornost’ sa sustredila predovSetkym na tie, ktoré boli identifikované ako citlivé a bol posideny ich
vplyv na vystupné ukazovatele finan¢nej a ekonomickej analyzy.

V pripade vsetkych 3 scendrov vo finan¢nej ako aj ekonomickej analyze sd vysledky ,,v bezpeci®, ani
v jednom z testovanych scendrov ani vo finan¢nej ani v ekonomickej analyze nedochddza k situicii, Ze by
bol projekt nerealizovatelny.

Tabulka ¢. 47 Analyza scenarov a jej dopad na finan¢nu analyzu

Dopad na ukazovatele projektu
Premenné Popis zmeny premennych FNPV/C FRR/C
Investi¢né vydavky narast investiénych vydavkov o 8% oproti pdvodnému vyéisleniu
Prevadzkové vydavky narast prevadzkovych vydavkov o 8% oproti pévodnému vy&isleniu -21415 225 -6,65%
Prevadzkové prijmy pokles prevéadzkovych prijmov o 8% oproti povodnému vygisleniu
Zostatkova hodnota | narast zostatkovej hodnoty o 8% v suvislosti s narastom investiénych vydavkov
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Realisticky scenar Dopad na ukazovatele projektu
Premenné Popis zmeny premennych FNPV/C FRR/C
Investi¢né vydavky rovnaké ako prognézované
-20 110 484 -6,50%
Prevadzkové vydavky rovnaké ako prognézované
Prevadzkové prijmy rovnaké ako prognézované
Zostatkova hodnota rovnaka ako prognézovana
Optimisticky scenar Dopad na ukazovatele projektu
Premenné Popis zmeny premennych FNPV/C FRR/C
Investi¢né vydavky pokles investi¢nych vydavkov o 8% oproti pdvodnému vy¢isleniu
Prevadzkové vydavky pokles prevadzkovych vydavkov o 8% oproti pévodnému vycisleniu
-18 805 744 -6,37%
Prevadzkové prijmy ndrast prevadzkovych prijmov o 8% oproti pévodnému vycisleniu
Zostatkova hodnota | pokles zostatkovej hodnoty o 8% v suvislosti s poklesom investi¢nych vydavkov
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Tabulka ¢. 48 Analyza scenarov a jej dopad na ekonomicku analyzu

Dopad na ukazovatele projektu

Premenné Popis zmeny premennych ENPV ERR B/C
Investi¢né naklady narast investiénych nékladov o 8% oproti pévodnému vycisleniu
Prevéadzkové naklady nérast prevadzkovych nakladov o 8% oproti pévodnému vygisleniu

16 919 469 8,91% 1,96
Cas cestujdcich pokles Uspory ¢asu o 8% oproti pévodnému vycisleniu

Prevadzkové naklady vozidiel | pokles Uspor prevadzkovych nékladov vozidiel o 8% oproti povodnému vygisleniu

Zostatkova hodnota narast zostatkovej hodnoty 0 8% v sUvislosti s narastom investi¢nych nakladov
Realisticky scenar Dopad na ukazovatele projektu
Premenné Popis zmeny premennych ENPV ERR B/C
Investiéné naklady rovnaké ako prognézované
Prevadzkové naklady rovnaké ako prognézované
Cas cestujacich rovnaky ako prognézovany 21457002 | 1006% | 226
Prevadzkové naklady vozidiel rovnaké ako prognézované
Zostatkova hodnota rovnaka ako prognézovana
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Optimisticky scenar Dopad na ukazovatele projektu
Premenné Popis zmeny premennych ENPV ERR B/C
Investi¢né naklady pokles investi¢nych nékladov o 8% oproti pévodnému vycisleniu
Prevadzkové naklady pokles prevadzkovych nakladov o 8% oproti povodnému vy¢isleniu

. o i ) o i o 25994535 | 11,28% | 2,61
Cas cestujucich narast Uspory ¢asu 0 8% oproti pévodnému vycisleniu

Prevadzkové naklady vozidiel | narast Uspor prevadzkovych nakladov vozidiel o 8% oproti pévodnému vycisleniu

Zostatkova hodnota pokles zostatkovej hodnoty o 8% v sUvislosti s poklesom investiénych vydavkov

8.1.3 Kvalitativna rizikova analyza

Vzhl'adom na to, Ze nie vSetky rizikd je mozné vyhodnotit' kvantitativne a vypocitat’ ich, existuju aj
rizikd, ktoré je potrebné iba slovne zadefinovat’ (popisat’ ich) a vyhodnotit’ ich tak, Ze sa popisu kroky,
ktoré je potrebné zabezpecit', aby doslo k minimalizécii ich naplnenia. V nizsie uvedenej tabulke su tieto
kvalitativne rizikd popisané.
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Tabulka €. 49 Kvalitativna analyza rizik

Nepriazniva ddalost’

Redlna dspora Casu
niz8ia ako vyéislend

NedodrZzanie rozpodtu

Ovplyvnena
kritickd premenna

Cas cestujiicich

Pri¢ina nepriaznivej udalosti

Nesprdvne stanoveny vplyv tdrzby vozidiel
na celkovi tdsporu ¢asu

Dodatoc¢né price

Vplyv na projekt

Znizenie hodnoty socio-
ekonomickych benefitov
vygenerovanych realizaciou
projektu

Investiéné naklady vyssie ako

Dopad na cash-flow

ZhorSenie socio-ekonomickych
ukazovatel'ov projektu

Zavainost’
vplyva
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Preventivne alebo zmieriiujice Zostatkové
opatrenie iziko

Konzervativny odhad dspory ¢asu
Pri odhadoch vychéddzat’ z ¢o
najpresnejsich podkladov

Kvalitné projektové riadenie

vozidiel

a teda hala tazkej udrZby ostdva v povodnom
stave

roiektu Investi¢né naklady NavySovanie cien v dosledku konfliktu na rednokladand Vyssie mvestlcner:':llizdy na realizdciu v Kbvalitne nastavené zmluvné vztahy Stredné
proj Ukrajine precp proj s Dodévatel'om
Nedodranie Kapacitné moznosti Doddvatel'a, Neskorsia rekonstrukcia ddrzbovej Ngozlelggrlzn;g:glb el:llz)l[:;z_]del:u
harmonoeramu realizdcie vietky v rdmci Nepredvidatel'né faktory (napr. Oneskorenie ukonéenia realizacie zdkladne a tym padom aj neskorsie I Strednd P od.) Y- ’
sral projektu dodavatel'sko-odberatel'ské vztahy, COVID- projektu generovanie pozitivnych ekonomickych o pod), ,
projektu 19) lyvov projekiu Nastavenie zmluvnych vztahov s
VPLyvov proj Dodavatefom
; . ZniZenie predpokladanej dspory Pri tvorbe scendrov vyvoja
Nag;i(;zunavpgg’:ilz{lgﬂ a Previdzkové Nepresne stanoveny odhad vyvoja Navysenie prevddzkovych prevadzkovych ndkladov projektu 1 Strednd prevddzkovych ndkladov  je
red olz,la dané niklady prevaddzkovych ndkladov projektu nikladov projektu ZhorSenie socio-ekonomickych potrebné vychadzat’ z ¢o
predp ukazovatel'ov projektu najpresnejsich udajov
ZhorSenie podmienok pri Predmetny projekt riesi v Letape len tzv.
tzv. tazkej Gdrzbe Nespecifikované Fahki tidrzbu vozidiel a infrastrukru v depe Nespecifikované Nespecifikované I Strednd Priprava II. etapy projektu

stvisiacej s halou tazkej udrzby
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8.1.4 Pravdepodobnostna rizikova analyza

V predchadzajicich kapitoldch sme si identifikovali citlivé premenné a zaroven vypocitali hodnoty, ako
by sa tieto citlivé premenné museli zmenit, aby to ohrozilo realizdciu projektu. Naslednd analyza
scenarov preukdzala, Ze Ziadny scendr neohrozuje projekty ani z financnej ani ekonomickej stranky.

Tito skutoCnost’ zaroven potvrdzuji aj pravdepodobnostné grafy, ktoré vyjadruji percentudlnu

pravdepodobnost’, Ze nastane situdcia, ktora by ucinila projekt nerealizovateInym. Nizsie uvedené grafy
dokladuji, Ze pravdepodobnost’ je tak nizka, Ze naplnenie rizik je prakticky nemozné.

Graf 3 Rozdelenie pravdepodobnosti rizika FNPV

FNPV_C

B FNPV_C >= 0 (pravdepodobnost
0.0003)

B FNPV_C <= 0 (pravdepodobnost
0.9997)

-42 291 440
-40 641 440
-38 991 440
-37 341 440
-35691 440
-34 041 440
-32 391 440
-30 741 440
-29 091 440
-27 441 440
-25791 440
-24 141 440
-22 491 440
-20 841 440
-19 191 440
-17 541 440
-15 891 440
-14 241 440
-12 591 440
-10 941 440
-9291 440
-7 641 440
-5991 440
-4341 440
-2 691 440
-1 041 440
608 560

Pravdepodobnost’, Ze by FNPV bolo mensie ako 0 a FRR menSie ako diskontna sadzba, je 0,03 %, ¢o je
vel'mi nizka pravdepodobnost (farebne nezobrazitelné), a preto je mozné tento variant povaZovat za
bezpecny z hl'adiska financovania.
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Graf 4 Rozdelenie pravdepodobnosti rizika ENPV

ENPV

B ENPV >= 0 (pravdepodobnost 0.8164)
B ENPV <= 0 (pravdepodobnost 0.1836)

-130008614,3
-113508614,3
-97008614,28
-80508614,28
-64008614,28
-47508614,28
-31008614,28
-14508614,28
1991385,719
18491385,72
34991385,72
51491385,72
67991385,72
84491385,72
100991385,7
117491385,7
133991385,7
150491385,7
166991385,7

S
[
oy

Pravdepodobnost’, Ze by celospolocenské benefity klesli tak, Ze by bol projekt pre spolocnost’ nevhodny,
je 18,36 % (oranZova farba vl'avo), o je mozné povazovat’ za minimalne riziko
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8.2 Variant ,urob vSetko“ I + II. etapa (I'ahka + tazka udrzba)

8.2.1 Citlivostna analyza

V ramci citlivostnej analyzy sa sleduje citlivost’ vystupnych ukazovatel'ov CBA analyzy ako:

- ENPV/C

- ENPV
na zmenu vstupnych premennych. Sledované vstupné premenné pre posudenie citlivosti vystupnych
premennych v CBA analyze projektu su:

- investi¢né vydavky,

- prevadzkové vydavky,

- prevadzkové prijmy

- zostatkovd hodnota

- Cas cestujticich

- prevadzkové naklady vozidiel

V ramci spracovaného modelu boli vypocitané hodnoty, o kol’ko percent sa zmenia vystupné ukazovatele,
ak dojde k zmene vstupnej hodnoty o 1 % smerom nahor alebo o 1 % smerom nadol, pricom sa sleduji
zmeny iba u jednej vstupnej premennej, kym ostatné v ¢ase testovania ostdvaji nezmenené.

V pripade, Ze 1 % zmena vstupnej premennej smerom nahor alebo smerom nadol spdsobi vicSiu zmenu
vystupného ukazovatela, povaZujeme premennu za kritickd. V takom pripade je potrebné vstupnud
premennu d’alej testovat’ prostrednictvom rizikovej analyzy a urcit’ hodnotu, pod ktord nesmie klesnut’,
respektive nad ktord nesmie stdpnut, aby sa projekt podla stanovenych pravidiel nestal
nerealizovate'nym resp. nefinancovatel'nym.

Na zdklade vykonaného testovania je moZzné konStatovat, Ze vo vztahu k vystupnym ukazovatelom

FNPV/C su citlivé iba investicné ndklady. Vo vztahu k vystupnému ukazovatel'u ENPV je citlivy ¢as
cestujucich a investi¢né naklady.

8.2.1.1 Citlivost na zmenu FNPV

V prechédzajucej kapitole sme konStatovali, Ze k FNPV/C sii citlivé iba investi¢né ndklady, o je moZné
vidiet’ aj v niZSie uvedenej tabul’ke a grafe. Na to aby bol projekt samofinancovatelny by museli byt
investi¢né ndklady o 91,96 % nizsie.
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Tabulka €. 50 Citlivost vstupnych premennych na FNPV/C s- prepinacie hodnoty

Prepinaci
s n a hodnota 4
Kriticka premenna? (switchin Poznamka
g value)
e A § Investi¢né vydavky by museli klesnut’ o 91,96% aby bola hodnota
Investiéné vydavky Ano 91,96% FNPV/C >=0. Ide o nerealny scenar.
Prevéadzkové vydavky Nie N/A. Netestované, nejde o kritickii premenn.
Prevédzkové prijmy Nie N/A. Netestované, nejde o kritickii premenna.
Zostatkova hodnota Nie N/A. Netestované, nejde o kritickii premenna.

Graf 5 Citlivost vstupnych premennych na FNPV/C

Percentuilna zmena FNPV_C - pri zmene vstupnych premennych o +1%/-1%

Citlivost FNPV_C na zmeny premennych
finanéného modelu +1%/-1%

Zostatkova hodnota - zmena v %

Prevadzkové prijmy - zmena v %

Prevadzkové vydavky - zmenav % 1

e I
Investicné vydavky - zmena v %

-1,50% -1,00% -0,50% 0,00% 0,50% 1,00% 1,50%
Investicné vydavky - Prevadzkové vydavky - Prevadzkové prijmy - Zostatkova hodnota -
zmenav % zmenav % zmenav % zmenav %
mZmena +1% -1,085% -0,021% 0,000% 0,106%
Zmena -1% 1,085% 0,021% 0,000% -0,106%

8.2.1.2 Citlivost na zmenu ENPV

Existujd dve vstupné premenné, ktoré mdzeme povaZzovat za citlivé a v konecnom désledku moézu
spdsobit’, Ze projekt by nebol spolocensky prinosny, a teda by sa v skuto¢nosti nemohol realizovat’. Ide
o investi¢né naklady, ktoré by museli stipnut’ o viac ako 38,53 % a Cas cestujucich, ktorého tspora by
musela klesnit’ 0 20,71 % Z uvedeného ddvodu tieto kritické premenné treba d’alej preverit, aby sme
poznali situaciu, kedy by sa projekt mohol stat’ spolo¢ensky nevhodnym resp. nepotrebnym.
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Tabulka €. 51 Citlivost vstupnych premennych na ENPV — prepinacie hodnoty

Prepinaci
s . a hodnota 4
2
Kriticka premenna? (switchin Poznamka
g value)
Investi¢né naklady v socio-ekonomickej analyze by museli narast' o
e i 38,53% aby bola hodnota ENPV <=0. Vzhfadom na aktualnu situaciu na
o, 5
Investiéne naklady Ano 38,53% trhu so stavebnym materialom je potrebné zo strany investora dosledny
manazment nakladov stavby.
Prevéadzkové naklady Nie N/A. Netestované, nejde o kritickii premenn.
Uspora &asu v socio-ekonomickej analyze by musela klesnut’ o 20,71%
s A . o aby bola hodnota ENPV <=0. Realizacia projektu sa prejavi v prevadzke
Cas cestujicich Ano 20,71% MHD zvySenou spolahlivostou vozového parku a teda ide o malo
pravdepodobny scenar.
Prevadzkové naklady vozidiel Nie N/A. Netestované, nejde o kritickii premennu.
Zostatkova hodnota Nie N/A. Netestované, nejde o kritickii premenn.

Graf 6 Zavislost vstupnych premennych na ENPV

Percentuilna zmena ENPYV pri zmene vstupnych premennych o +1%/-1%

Citlivost ENPV na zmeny premennych
ekonomického modelu +1%/-1%

Zostatkova hodnota - zmena v % -
Prevadzkové naklady vozidiel - zmenav % f—
Cas cestujticich - zmena v %
Prevadzkové naklady - zmenav % !
Investicné naklady - zmena v % I —

-4,00% -3,00% -2,00% -1,00% 0,00% 1,00% 2,00% 3,00% 4,00%

Investicné naklady -, Prevadzkove Cas cestujticich - ,Prevadzkc.)v.e Zostatkova hodnota
naklady - zmenav naklady vozidiel -
zmenav % zmenav % -Zmenav%
% zmenav %
mZmena +1% -2,587% -0,0401% 3,163% 0,2726% 0,192%
Zmena-1% 2,587% 0,0401% -3,163% -0,2726% -0,192%
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8.2.2 Analyza scenarov

Ked'Ze boli identifikované kritické premenné a hodnoty, o kol’ko by sa museli zmenit, aby bol projekt
nerealizovatel'ny, boli namodelované aj tri scendre:

- pesimisticky,
- realisticky,
- optimisticky.

Pri tychto scendroch boli uréené teoretické hodnoty odchylok jednotlivych premennych, pri¢om
pozornost’ sa sustredila predovSetkym na tie, ktoré boli identifikované ako citlivé a bol posideny ich
vplyv na vystupné ukazovatele finan¢nej a ekonomickej analyzy.

V pripade vSetkych 3 scendrov vo finan¢nej ako aj ekonomickej analyze si vysledky ,,v bezpe¢i“, ani
v jednom z testovanych scendrov ani vo finan¢nej ani v ekonomickej analyze nedochddza k situdcii, Ze by
bol projekt nerealizovatel'ny.

Tabulka €. 52 Analyza scendrov a jej dopad na finanénu analyzu

Dopad na ukazovatele projektu
Premenné Popis zmeny premennych FNPV/C FRR/C
Investi¢né vydavky narast investiénych vydavkov o 8% oproti pdvodnému vyéisleniu
-37 715 486 -4,61%
Prevéadzkové vydavky nérast prevadzkovych vydavkov o 8% oproti psvodnému vycisleniu
Prevadzkové prijmy pokles prevéadzkovych prijmov o 8% oproti povodnému vycisleniu
Zostatkova hodnota | nérast zostatkovej hodnoty o 8% v suvislosti s ndrastom investi¢nych vydavkov
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Realisticky scenar Dopad na ukazovatele projektu
Premenné Popis zmeny premennych FNPV/C FRR/C
Investi¢né vydavky rovnaké ako prognézované
Prevadzkové vydavky rovnaké ako prognézované -35344 201 -4,55%
Prevadzkové prijmy rovnaké ako prognézované
Zostatkova hodnota rovnaka ako prognézovana
Optimisticky scenar Dopad na ukazovatele projektu
Premenné Popis zmeny premennych FNPV/C FRR/C
Investi¢né vydavky pokles investi¢nych vydavkov o 8% oproti povodnému vy¢isleniu
Prevadzkové vydavky pokles prevadzkovych vydavkov o 8% oproti pévodnému vygisleniu 32972916 -4,50%
Prevadzkové prijmy ndrast prevadzkovych prijmov o 8% oproti pévodnému vycisleniu
Zostatkova hodnota | pokles zostatkovej hodnoty o 8% v suvislosti s poklesom investi¢nych vydavkov
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Tabulka ¢. 53 Analyza scendrov a jej dopad na ekonomicku analyzu

Dopad na ukazovatele projektu

Premenné Popis zmeny premennych ENPV ERR B/C
Investi¢né naklady narast investi¢nych nakladov o 8% oproti povodnému vyg&isleniu
Prevadzkové naklady nérast prevadzkovych nakladov o 8% oproti pévodnému vycisleniu

7122077 6,01% | 1,40

Cas cestujdcich pokles Uspory ¢asu o 8% oproti pdvodnému vyéisleniu

Prevadzkové naklady vozidiel | pokles Uspor prevadzkovych nékladov vozidiel o 8% oproti pdvodnému vyéisleniu

Zostatkova hodnota narast zostatkovej hodnoty o 8% v suvislosti s narastom investi¢nych nakladov
Realisticky scenar Dopad na ukazovatele projektu
Premenné Popis zmeny premennych ENPV ERR B/C

Investi¢né naklady

rovnaké ako prognézované

Prevadzkové naklady

rovnaké ako prognézované

Cas cestujdcich

rovnaky ako prognézovany

Prevéadzkové naklady vozidiel

rovnaké ako prognézované

Zostatkova hodnota

rovnaka ako prognézovana

13 269 355 6,92% | 1,59
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Optimisticky scenar Dopad na ukazovatele projektu
Premenné Popis zmeny premennych ENPV ERR B/C
Investiéné naklady pokles investi¢nych nakladov o 8% oproti pdvodnému vycisleniu
Prevadzkové naklady pokles prevadzkovych nakladov o 8% oproti povodnému vycisleniu

. o ) i L ) o 19 416 633 7,88% | 1,82
Cas cestujucich narast Uspory ¢asu o 8% oproti pévodnému vycisleniu

Prevadzkové naklady vozidiel | narast Uspor prevadzkovych nakladov vozidiel o 8% oproti pdvodnému vyéisleniu

Zostatkova hodnota pokles zostatkovej hodnoty o 8% v suvislosti s poklesom investi¢nych vydavkov

8.2.3 Kvalitativna rizikova analyza

Vzhladom na to, Ze nie vSetky rizikd je moZzné vyhodnotit’ kvantitativne a vypocitat’ ich, existujui aj
rizikd, ktoré je potrebné iba slovne zadefinovat’ (popisat’ ich) a vyhodnotit’ ich tak, Ze sa popiSu kroky,
ktoré je potrebné zabezpecit,, aby doslo k minimaliz4cii ich naplnenia. V nizsie uvedenej tabulke st tieto
kvalitativne rizikd popisané.
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Tabulka €. 54 Kvalitativna analyza rizik

Nepriazniva udalost’

Redlna tspora Casu niZSia
ako vycislend

NedodrZanie rozpodtu
projektu

Ovplyvnena
ck:
premenna

Cas cestujicich

Investicné
naklady

Pri¢ina nepriaznivej udalosti

Nesprévne stanoveny vplyv
adrzby vozidiel na celkovi
dsporu casu

Dodato¢né price
NavySovanie cien v désledku
konfliktu na Ukrajine

Vplyv na projekt

ZniZenie hodnoty socio-
ekonomickych benefitov
vygenerovanych realiziciou
projektu

Investi¢né ndklady vyssie ako
predpokladané

Dopad na cash-flow

Zhor3enie socio-ekonomickych ukazovatelov
projektu

Vys3ie investi¢né ndklady na realizdciu
projektu

Nedodrzanie
harmonogramu realizicie
projektu

Niklady na prevadzku a
tdrzbu vyssie ako
predpokladané

vietky v rdmci
projektu

Prevadzkové
naklady

Kapacitné moznosti Doddvatela,
Nepredvidatel'né faktory (napr.
dodévatel'sko-odberatel'ské
vztahy, COVID-19)

Nepresne stanoveny odhad vyvoja
previadzkovych ndkladov projektu

Oneskorenie ukonéenia realizicie
projektu

Navysenie prevadzkovych nikladov
projektu

Neskorsia rekonstrukcia ddrzbovej zdkladne a
tym paddom aj neskorsie generovanie
pozitivnych ekonomickych vplyvov projektu

Znizenie predpokladanej dspory
prevadzkovych ndkladov projektu
Zhorsenie socio-ekonomickych ukazovatel'ov
projektu

Uroveii

Strednd

Strednd

Preventivne alebo zmieriiujice
opatrenie

Konzervativny odhad dspory ¢asu
Pri odhadoch vychddzat’ z ¢o
najpresnejsich podkladov

Kvalitné projektové riadenie

Kvalitne nastavené zmluvné vztahy s

Dodavatefom

MODERNIZACIA UDRZBOVEJ ZAKLADNE V KOSICIACH, REALIZACIA — II. ETAPA

Zostatkové
riziko

Stredné

Monitorovanie priebehu projektu

(priebezné kontroly, dohl'ad, a pod.),

Nastavenie zmluvnych vztahov s
Dodavatefom

Pri tvorbe scendrov vyvoja

prevddzkovych ndkladov  je potrebné
vychddzat’ z ¢o najpresnejsich idajov
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8.2.4 Pravdepodobnostna rizikova analyza

V predchadzajicich kapitoldch sme si identifikovali citlivé premenné a zdroven vypocitali hodnoty, ako
by sa tieto citlivé premenné museli zmenit, aby to ohrozilo realizdciu projektu. Naslednd analyza
scenarov preukdzala, Ze Ziadny scendr neohrozuje projekty ani z financnej ani ekonomickej stranky.

Tato skutoCnost’ zaroven potvrdzuji aj pravdepodobnostné grafy, ktoré vyjadruji percentudlnu
pravdepodobnost, Ze nastane situicia, ktord by ucinila projekt nerealizovatel'nym. NiZsie uvedené grafy

dokladuju, Ze pravdepodobnost’ je tak nizka, Ze naplnenie rizik je prakticky nemozné.

Graf 7 Rozdelenie pravdepodobnosti rizika FNPV

FNPV_C

B FNPV_C >= 0 (pravdepodobnost
0.0000)

m FENPV_C <= 0 (pravdepodobnost
1.0000)
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Pravdepodobnost’, Ze by FNPV bolo vicsie ako 0 a FRR vicsie ako diskontnd sadzba, je 0,00 %, o je
istota, Ze tento jav nemdZe nastat’ a preto je moZné tento variant povazovat za bezpeCny z hladiska
financovania.
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Graf 8 Rozdelenie pravdepodobnosti pre rizika ENPV

ENPV

B ENPV >= 0 (pravdepodobnost 0.7447)
M ENPV <= 0 (pravdepodobnost 0.2553)

-166342504,1
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-82342504,08
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-19342504,08
1657495,923
22657495,92
43657495,92
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85657495,92
106657495,9
1276574959
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1696574959
1906574959
2116574959
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Pravdepodobnost’, Ze by celospolocenské benefity klesli tak, Ze by bol projekt pre spolo¢nost’ nevhodny,
je 25,53 %, ¢o je moZné povaZovat’ za bezpeCny projekt, pokial’ sa vysSie spomenuté rizika budid brat’ na
zretel’ a bude snaha o ich elimindciu v zmysle uvedene;j citlivostnej analyzy.
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9 Vyhodnotenie variantov

Pre Ucely posudenia vhodnosti realizovaného variantu bola vypracovana Studia realizovatelnosti.
Jednou z ¢asti Studie realizovatelnosti bola aj vypracovana Ndkladovo — vynosova analyza z anglictiny
Cost — Benefit Analysis, v skratke CBA. Prave tato Cast Studie realizovatelnosti sldzila na vyhodnotenie
variantov. Teda v ramci vyhodnotenia variantov tejto Studie realizovatelnosti bola pouzita CBA
analyza a islo teda o kvantitativne vyhodnotenie.

CBA analyza bola spracovana prirastkovou metddou a boli vypracované 2 variantné rieSenia:
1) Variant ,urob nieco”, resp. modernizacia technoldgie a infrastruktury fahkej adrzby
2) Variant ,urob vsetko“, resp. modernizacia technolédgie a infrastruktury celého depa, teda
lahkej aj tazkej udrzby.
Na zaklade vysSie uvedeného popisu je zrejme, Ze druhy variant je rozsahovo ako aj financné
narocnejsi. Hodnotenie prirastkovou metdédou znamena, Ze oba varianty boli samostatne
porovndvané so sucasnym stavom, teda , bez projektu”.

V oboch variantoch bola samostatne spracovana Finan€na analyza ako aj Ekonomicka analyza. KedZe
ide o projekt negenerujuci prijmy oba varianty maju moznost ziskat 100 % finan¢nd medzeru. To
znamena3, ze cely grant méze byt zaplateny z Kohézneho fondu, spolufinancovania $tatneho rozpoctu
a spolufinancovania prijimatela v zmysle aktudlnej platnej stratégie financovania projektov v ramci
Operacného programu Integrovana Infrastruktira 2014 — 2020. KedZe by porovnanie tychto
variantov bolo vramci finanénej analyzy irelevantné ako rozhodujuci faktor pri posudzovani
vhodnosti jednotlivych variantov sa brala ekonomicka analyza.

V ramci ekonomickej analyzy boli investicné naklady a prevadzkové ndaklady upravené konverznymi
faktormi a porovnavané so socio-ekonomickym prinosmi, tak ako je to vysvetlené v predchadzajucich
kapitolach. Na vyhodnotenie bola pouZitd odporucana diskontnd sadzba na drovni 5%. To znamen3,
Ze na to aby bolo projekt realizovatelny z ekonomického hladiska musela byt vnitorna miera jeho
ekonomickej navratnosti viac ako 5 %, teda projekt musel zekonomického hladiska v ramci
referen¢ného obdobia ,,zarobit” viac ako je hodnota stanovenych nakladov obetovanej prilezitosti,
teda alternativneho vynosu, ak by sa financné prostriedky pouZili na iny tcel.

Na zaklade vysledkov ekonomickej analyzy je mozné konstatovat, Zze oba varianty su z ekonomického
hladiska realizovatelné, nakolko pri variante ,urob nie¢o” vychadza ERR (vnutorné ekonomické
vynosové percento) na Urovni 10,06 % a a pri variante ,urob vsetko” 6,92 %, ¢o je v oboch pripadoch
viac ako stanovenych minimalnych 5 %.

Na druhej strane nie je mozné opomendt fakt, Ze pri scenari ,,urob nie¢o” st ekonomické benefity cca

77 % benefitov oboch variantov realizovanych spolo¢ne. Avsak variant I. etapy ma investicné ndaklady
na urovni cca 54 %.
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Nemenej dolezity fakt pri aktualizacii tejto Studie realizovatelnosti je, Ze |. etapa je uZ vo vystavbe
a tato aktualizacia ma potvrdit, ¢i je vhodné/potrebné pokracovat aj v realizacii Il. etapy, ktora bola
pri prvotne spracovanej Studii realizovatelnosti odporucand ako naslednd investicie v pripade
dostatku finan¢nych zdrojov.

Na zadklade vysSie uvedenych skutoCnosti vsulade smetodikou vypracovdvania stadii
realizovatelnosti, ktoré musia byt akceptovatelné Eurdpskou komisiou asu povinnou prilohou
Ziadosti o nendvratny finanény prispevok pre projekty financované z Operaéného Programu
Integrovand Infrastruktidra 2014 — 2020 sa

ODPORUCA

Realizovat aj variant ,,urob vsetko”, teda tzv. Il. etapu spocivajicu v modernizacii haly s nazvom ,,hala
tazkej udriby” stym, Ze ide o samostatny nadvézujuci projekt na I. etapu, ktora sa uZ realizuje
samostatnou zmluvou o dielo, ak zaroven realizdcia variantu ,urob vsetko” bude potvrdena
samostatnou CBA analyzou ako povinnou prilohou Ziadosti o nendvratny finan¢ny prispevok, ktord
bude spocivat v tom, ze narozdiel od tejto Stldie realizovatelnosti vo variante ,urob vsetko” sa do
Uvahy budu brat iba naklady a prinosy variantu ,,urob vsetko”, teda Il. etapy.
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10 Environmentalne aspekty projektu

Pre obe etapy projektu riesené v tejto studii realizovatelhosti bola v minulosti spracovana projektova
dokumentdcia. Modernizacia elektrickového depa je spracovand ako celok s tym, Ze realizacia I. etapy
je zvlast technicky ako aj finanéné oddelena.

Pre celd moderniziciu bola vramci predprojektovej pripravy spracovana dokumentdcia, ktord
posudila projekt z environmentalného hladiska a az na zédklade jeho zaverov sa uskutocnovali dalsie
projekcné prace.

Z uvedeného vyplyva, Ze nakolko I. etapa je uz v realizacii a tato Studia realizovatelnosti potvrdila aj
pokracovanie v realizacii Il. etapy, ak sa realizdcia potvrdi aj samostatnou CBA analyzou je takto
dosiahnuty sulad predmetnych Ziadosti o nendvratnych finanény prispevok so zavermi (vyberom
variantov) Studie realizovatelhosti (prvotnej z novembra 2019 ako aj aktualizovanej z februara 2022),
¢o je jednym z kritérii pre posudenie akceptovatelnosti Studie realizovatelnosti Eurépskou komisiou,
ktora sa posudzuje na zaklade KZ v ramci Administrativnej kontroly Ziadosti o nendvratny finanény
prispevok.
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11 Zaver

Studia realizovatelnosti bola spracovand na zdklade Metodickej priru¢ky pre vypracovanie $tudii
realizovatelnosti. Obsahuje vsetky potrebné kapitoly. Je v sulade s prislusSnym Specifickym cielom
a vyhodnoteny variant je mozné realizovat ako nadvazny projekt na uz realizovanu stavbu prvej etapy
prostrednictvom  predloZenia Ziadosti o nendvratny finanény prispevok na Riadiaci Organ pre
Operacny program Integrovana Infrastruktira 2014 — 2020 tak, Ze bude dosiahnuty sulad s touto
studiou z ekonomického, dopravného, technického ako aj environmentalneho hladiska.
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12 Prilohy

Subor excelovskych tabuliek v zmysle metodiky RO.
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